
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

CONCURSO PÚBLICO 
EDITAL N.º 001/2025 

CADERNO DE QUESTÕES 

INSTRUÇÕES 
 
1) O Caderno de Questões contém 100 (cem) 
questões objetivas de múltipla escolha (A, B, C, D, 
E). 
 
2) Ao receber o material, confira no Cartão-
Resposta, seu nome, número de inscrição, data de 
nascimento, RG e cargo. Qualquer irregularidade 
comunique imediatamente ao fiscal de sala. Não 
serão aceitas reclamações posteriores. 
 
3) A prova terá duração de 05 (cinco) horas, 
incluído, neste tempo, o preenchimento do Cartão-
Resposta. 

 
4) O preenchimento do Cartão-Resposta será de 
inteira responsabilidade do candidato. Não haverá 
substituição de qualquer Cartão-Resposta por erro 
do candidato. 
 
5) É permitido fazer anotações, cálculos, riscos e 
afins no Caderno de Questões. 
 
6) Você poderá se retirar, definitivamente, da sala 
de realização da prova após transcorridas 02 
(duas) horas contado do seu efetivo início, sem 
levar o Caderno de Questões e o Cartão-Resposta. 
 
7) Os 3 (três) últimos candidatos deverão 
permanecer na sala até que o último deles entregue 
o Cartão-Resposta. 
 
8) Assine no local indicado no Cartão-Resposta da 
prova objetiva e no Caderno de Questões. 

 
 

N° de Inscrição: Assinatura do Candidato: __________________________________ 

CARGO: 

20 de julho de 2025 

AUDITOR FISCAL DE TRIBUTOS MUNICIPAIS - AUDITORIA E
FISCALIZAÇÃO



Contabilidade e Auditoria

Questão 01
A         NBC         PA         400,         ao         dispor         sobre         a         independência         para
trabalho         de         auditoria         e         revisão,         estabelece         que         os
relacionamentos         familiares         ou         pessoais         com         o         pessoal
do         cliente         podem         criar         uma         ameaça         de         interesse         próprio,
de         familiaridade         ou         de         intimidação.         A         partir         disso,         os
fatores         que         são         relevantes         na         avaliação         do         nível         de
ameaças         de         interesse         próprio,         de         familiaridade         ou         de
intimidação,         incluem:

I.A         materialidade         geral         definida         pela         equipe         de         auditoria.

II.A         natureza         do         relacionamento         entre         membro         da         equipe
de         auditoria         e         familiar         próximo.

III.O         cargo         ocupado         pelo         familiar         próximo.

IV.A         existência         de         remuneração         variável         recebida         pelo
familiar         próximo.

V.O         papel         do         membro         da         equipe         de         auditoria.

Com         base         no         disposto         na         NBC         PA         400,         é         correto         o         que
se         afirma         em:

(A) I,         II,         III,         IV         e         V.

(B) I         e         IV,         apenas.

(C) III         e         IV,         apenas.

(D) II,         III         e         V,         apenas.

(E) I,         II         e         V,         apenas.

Questão 02
Sobre         os         aspectos         de         ética         profissional         dispostos         na
NBC         PA         01,         julgue         os         itens         a         seguir:

I.A         integridade,         a         objetividade,         a         competência         e         o         zelo
profissional,         a         confidencialidade         e         o         comportamento
profissional         são         princípios         fundamentais         de         ética
profissional         esperados         do         profissional         da         contabilidade.

II.O         uso         de         aplicações         de         Tecnologia         da         Informação         (TI)
pela         firma         pode         incluir         o         monitoramento         do         cumprimento
dos         requisitos         éticos         relevantes.

III.A         independência         é         destacada         como         um         requisito         ético
fundamental         para         a         condução         de         auditorias,         revisões         de
demonstrações         contábeis         ou         outros         serviços         de
asseguração.

IV.A         capacidade         da         firma         de         realizar         trabalhos         pode         ser
impactada         pela         maneira         como         esta         e         sua         equipe
cumprem         suas         responsabilidades         quanto         aos         requisitos
éticos         aplicáveis.

É         correto         o         que         se         afirma         em:

(A) I,         II,         III         e         IV.

(B) I,         II         e         III,         apenas.

(C) III,         apenas.

(D) I,         II         e         IV,         apenas.

(E) IV,         apenas.

Questão 03
Para         companhias         abertas,         as         demonstrações         financeiras
obrigatórias         ao         fim         de         cada         exercício         social,         a         serem
elaboradas         com         base         na         escrituração         mercantil         da
companhia,         incluem         o         balanço         patrimonial,         a
demonstração         dos         lucros         ou         prejuízos         acumulados         e         a
demonstração         do         resultado         do         exercício.         Além         dessas,
quais         outras         demonstrações         financeiras,         conforme         o
disposto         na         Lei         nº.         6.404/1976,         são         incluídas?

(A) A         demonstração         dos         fluxos         de         caixa         e         as         notas
explicativas.

(B) A         demonstração         dos         fluxos         de         caixa         apenas.

(C) A         demonstração         dos         fluxos         de         caixa         e         a
demonstração         do         valor         adicionado.

(D) A         demonstração         das         origens         e         aplicações         de
recursos.

(E) A         demonstração         do         valor         adicionado         apenas.

Questão 04
A         Lei         Complementar         n.º         101,         de         4         de         maio         de         2000,         mais
amplamente         conhecida         como         Lei         de         Responsabilidade
Fiscal         (LRF),         estabelece         normas         de         finanças         públicas
voltadas         para         a         responsabilidade         na         gestão         fiscal         e         dá
outras         providências.         Segundo         a         LRF,         no         que         tange         à
fiscalização         do         cumprimento         de         suas         normas,         qual         órgão
listado         a         seguir         possui         a         competência         específica         para
verificar         os         cálculos         dos         limites         da         despesa         total         com
pessoal         de         cada         Poder         e         órgão?

(A) Os         Tribunais         de         Contas.

(B) O         sistema         de         controle         interno         de         cada         Poder         e         do
Ministério         Público.

(C) A         Secretaria         do         Tesouro         Nacional         (STN).

(D) O         Ministério         Público,         em         conjunto         com         o         Poder
Legislativo.

(E) As         Comissões         de         Fiscalização         Financeira         e         Controle
(ou         equivalentes)         do         respectivo         Poder         Legislativo.

Questão 05
A         realização         de         auditoria         envolve         a         aplicação         de
procedimentos         para         obtenção         de         evidência         e         a
adequada         documentação         do         trabalho         executado.         Sobre
aspectos         relacionados         a         essas         atividades         essenciais         do
auditor,         julgue         as         assertivas         a         seguir,         registrando         V,         para
as         verdadeiras,         e         F,         para         as         falsas:

(__)Procedimentos         analíticos         são         aplicáveis         apenas         na
fase         de         planejamento         da         auditoria.

(__)Confirmações         negativas         fornecem         evidência         de
auditoria         com         maior         persuasão         que         as         confirmações
positivas.

(__)Quando         a         administração         da         entidade         recusa         um
pedido         de         confirmação         externa,         o         auditor         deve         executar
procedimentos         alternativos         de         auditoria.

(__)Os         papéis         de         trabalho         devem         ter         abrangência         e
detalhamento         para         propiciar,         a         um         usuário         comum,         a
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compreensão         do         planejamento         de         auditoria         das
demonstrações         contábeis.

Assinale         a         alternativa         que         apresenta         a         sequência
correta:

(A) V         −         V         −         V         −         V.

(B) V         −         F         −         F         −         V.

(C) F         −         V         −         F         −         F.

(D) F         −         F         −         V         −         F.

(E) V         −         F         −         V         −         F.

Questão 06
A         respeito         das         características         qualitativas         de         informações
financeiras         e         conforme         a         estrutura         conceitual         para
relatório         financeiro,         analise         as         alternativas         e         assinale         a
correta:

(A) Comparabilidade         refere-se         ao         uso         dos         mesmos
métodos         para         os         mesmos         itens,         seja         de         período         a
período         na         entidade         que         reporta         ou         em         um         único
período         para         diferentes         entidades.

(B) A         utilidade         das         informações         financeiras         é         prejudicada
se         forem         comparáveis,         verificáveis,         tempestivas         e
compreensíveis.

(C) Os         valores         preditivo         e         confirmatório         das         informações
financeiras         são         independentes.         Informações         que
possuem         valor         preditivo         raramente         possuem         também
valor         confirmatório.

(D) A         informação         é         completa         se         a         sua         omissão,         distorção
ou         obscuridade         puder         influenciar         razoavelmente         as
decisões         que         os         principais         usuários         de         relatórios
financeiros         para         fins         gerais         tomam         com         base         nesses
relatórios.

(E) Embora         nunca         ou         raramente         atingida,         a
representação         perfeitamente         fidedigna         é         completa,
neutra         e         isenta         de         erros.

Questão 07
Sobre         a         Escrituração         Contábil         Fiscal         −         ECF,         julgue         os
itens         a         seguir:

I.Poderá         ser         realizada         retificação         da         ECF         em         relação
àquela         entregue         nos         últimos         cinco         anos.

II.A         ECF         deverá         ser         transmitida         em         arquivo         único,         salvo
caso         haja         mudança         de         contador         no         período.

III.Os         encerramentos         do         exercício         na         ECF         devem
obedecer         ao         período         de         apuração         do         tributo.         Assim,         caso
a         empresa         seja         do         lucro         presumido,         os         encerramentos
do         exercício         da         ECF         serão         mensais.

É         correto         o         que         se         afirma         em:

(A) II         e         III,         apenas.

(B) I         e         II,         apenas.

(C) III,         apenas.

(D) I,         apenas.

(E) I,         II         e         III.

Questão 08
A         Empresa         Alfa         possui         uma         carteira         de         recebíveis         de
clientes         provenientes         de         operações         de         venda         a         prazo         e
classificados         como         ativos         financeiros         mensurados         ao
custo         amortizado,         conforme         o         Pronunciamento         Técnico
CPC         48         −         Instrumentos         Financeiros.         No         último         trimestre,
a         gestão         identificou         um         aumento         significativo         no         risco         de
crédito         de         um         grupo         específico         de         clientes         devido         a
mudanças         adversas         em         suas         indústrias         de         atuação,
embora         nenhum         desses         clientes         tenha         formalmente
entrado         em         inadimplência         (default)         até         a         data         do
balanço.         Considerando         que         a         Empresa         Alfa         determinou
que         o         risco         de         crédito         para         este         grupo         de         clientes
aumentou         significativamente         desde         o         reconhecimento
inicial         dos         recebíveis         e         com         base         nas         orientações         do
Pronunciamento         Técnico         CPC         48,         como         a         Empresa         Alfa
deve         calcular         a         Provisão         para         Perdas         de         Crédito
Esperadas         (PCLD)         para         este         grupo         de         ativos         financeiros
na         data         do         balanço?

(A) A         provisão         deve         ser         determinada         como         a         média
ponderada         pela         probabilidade         de         todos         os         possíveis
cenários         de         perda         de         crédito         ao         longo         da         vida
esperada         dos         recebíveis,         descontada         a         taxa         de         juros
efetiva         dos         recebíveis.

(B) A         provisão         deve         ser         mensurada         com         base         na         melhor
estimativa         do         valor         necessário         para         liquidar         uma
obrigação         presente,         considerando         a         incerteza         quanto
ao         valor         ou         prazo,         de         acordo         com         os         requisitos         gerais
para         Provisões         estabelecidos         no         CPC         25.

(C) Nenhuma         provisão         deve         ser         reconhecida,         pois         a
inadimplência         ainda         é         um         evento         futuro         incerto         e         não
uma         obrigação         presente         que         requer         saída         provável
de         recursos,         configurando-se,         no         máximo,         como         um
passivo         contingente         a         ser         divulgado.

(D) A         provisão         deve         ser         calculada         pelo         valor         total         do
principal         em         aberto         dos         recebíveis,         descontado         pelo
valor         justo,         visto         que         o         aumento         significativo         do         risco
indica         alta         probabilidade         de         perda         total.

(E) A         provisão         deve         refletir         as         perdas         de         crédito
esperadas         que         resultarão         de         eventos         de
inadimplência         possíveis         nos         próximos         12         meses
após         a         data         do         balanço,         descontadas         a         taxa         de         juros
efetiva         dos         recebíveis.

Questão 09
A         auditoria         do         setor         público         aumenta         a         confiança         dos
usuários         previstos,         fornecendo         informações         e         avaliações
independentes         e         objetivas         sobre         desvios         dos         padrões
aceitos         ou         dos         princípios         de         boa         governança.         Sobre         os
trabalhos         de         auditoria,         temos         a         auditoria         ___________,
cujo         objeto         são         as         demonstrações         financeiras.         Já         a
auditoria         ___________         tem         seu         objeto         definido         pelos
objetivos         e         questões         de         auditoria,         podendo         envolver,         por
exemplo,         programas         específicos,         entidades         ou         situações.
Por         fim,         a         auditoria         ___________         possui         como         objeto
atividades,         transações         financeiras         ou         informações,
conforme         definido         pelo         escopo         de         auditoria.

Assinale         a         alternativa         que         preenche,         correta         e
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respectivamente,         as         lacunas         do         trecho         anterior:

(A) Financeira         −         operacional         −         de         conformidade.

(B) De         conformidade         −         de         desempenho         −         contábil.

(C) Contábil         −         de         regularidade         −         financeira.

(D) Patrimonial         −         operacional         −         fiscal.

(E) Patrimonial         −         de         desempenho         −         de         regularidade.

Questão 10
De         acordo         com         as         Normas         Brasileiras         de         Auditoria
(NBCs),         qual         é         o         prazo         máximo         geralmente         estabelecido
para         a         conclusão         do         processo         administrativo         de
montagem         do         arquivo         final         de         auditoria,         contado         a         partir
da         data         do         relatório         do         auditor         independente?

(A) Geralmente         não         superior         a         60         dias         a         contar         da         data
do         relatório         do         auditor.

(B) Relacionado         a         um         período         de         30         dias         a         contar         da
data         do         relatório         do         auditor.

(C) Igual         ao         período         mínimo         de         retenção         de         5         anos         para
a         documentação.

(D) Concluído         necessariamente         antes         da         data         de
emissão         do         relatório         do         auditor.

(E) Realizado         somente         após         a         aprovação         formal         das
demonstrações         contábeis         pela         administração         da
entidade.

Questão 11
Sobre         o         tratamento         contábil         dos         estoques,         segundo         o
disposto         no         Pronunciamento         CPC         16         (R1)         −         Estoques,
julgue         as         afirmativas         a         seguir.         Registre         V,         para         as
verdadeiras,         e         F,         para         as         falsas:

(__)O         valor         realizável         líquido         de         um         estoque         é
conceitualmente         idêntico         ao         seu         valor         justo         deduzido         dos
gastos         necessários         para         a         venda,         pois         ambos
representam         o         valor         líquido         que         a         entidade         espera         obter
com         a         venda.

(__)Em         períodos         de         produção         anormalmente         alta,         o
custo         fixo         indireto         alocado         a         cada         unidade         produzida
deve         ser         diminuído         para         evitar         que         o         estoque         seja
mensurado         acima         do         custo.

(__)Quando         os         estoques         são         vendidos,         o         custo         desses
estoques         deve         ser         reconhecido         como         despesa         no
mesmo         período         em         que         a         receita         correspondente         à
venda         é         reconhecida.

(__)Para         atribuir         custo         aos         estoques,         são         permitidos         os
critérios         Primeiro         a         Entrar,         Primeiro         a         Sair         (PEPS),         Último
a         Entrar,         Primeiro         a         Sair         (UEPS)         e         Custo         Médio
Ponderado,         desde         que         a         entidade         use         o         mesmo         critério
de         custeio         para         todos         os         estoque         de         natureza         e         uso
semelhantes.

Assinale         a         alternativa         que         apresenta         a         sequência
correta:

(A) F         −         F         −         V         −         F.

(B) V         −         F         −         F         −         V.

(C) F         −         F         −         F         −         V.

(D) F         −         V         −         V         −         F.

(E) V         −         V         −         V         −         V.

Questão 12
O         planejamento         é         uma         fase         crucial         da         auditoria         de
demonstrações         contábeis,         detalhado         pela         NBC         TA         300
(R1).         Essa         norma         estabelece         as         diretrizes         para         um
planejamento         eficaz         do         trabalho         do         auditor.
Considerando         seus         requisitos,         julgue         os         itens         a         seguir:

I.O         planejamento         da         auditoria         é         responsabilidade
conjunta         do         auditor         e         da         administração         da         entidade
auditada.

II.A         estratégia         global         de         auditoria         é         o         documento         que
inclui         a         descrição         da         natureza,         a         época         e         a         extensão         dos
procedimentos         de         auditoria.

III.Tanto         a         estratégia         global         quanto         o         plano         de         auditoria
podem         ser         alterados         durante         a         execução         do         trabalho,
sempre         que         necessário.

Conforme         o         estabelecido         na         NBC         TA         300         (R1),         é         correto
o         que         se         afirma         em:

(A) III,         apenas.

(B) I         e         II,         apenas.

(C) I,         II         e         III.

(D) I         e         III,         apenas.

(E) II,         apenas.

Questão 13
A         escrituração         contábil         busca         registrar         fielmente         os         fatos
que         afetam         o         patrimônio         da         entidade.         Contudo,         podem
ocorrer         erros         nos         lançamentos         realizados.         Considerando
essa         situação         e         as         normas         brasileiras         de         contabilidade,
assinale         a         alternativa         correta:

(A) Correções         de         erros         na         escrituração         contábil         são
tratadas         contabilmente         como         mudanças         nas
estimativas         contábeis         e         aplicadas         prospectivamente.

(B) O         processo         técnico         de         correção         de         registro         realizado
com         erro         na         escrituração         contábil         limita-se         às
técnicas         de         estorno         e         transferência.

(C) Erros         materiais         de         períodos         anteriores         descobertos
são         corrigidos         prospectivamente,         ajustando-se
apenas         o         resultado         do         período         atual.

(D) Ao         corrigir         um         erro         material         de         período         anterior,         a
entidade         deve         utilizar         a         percepção         adquirida         após         a
data         das         demonstrações         originais         para         estimar         os
valores         a         serem         reapresentados.

(E) A         correção         de         erros         materiais         de         períodos         anteriores
pode         ser         realizada         por         meio         de         reapresentação
retrospectiva         dos         valores         comparativos.

Questão 14
Sobre         a         análise         das         demonstrações         contábeis         de
determinada         entidade,         julgue         as         assertivas         a         seguir:
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I.Se         o         contador         da         empresa         realizar         a         análise         vertical         da
Demonstração         do         Resultado         do         Exercício         e         a         análise
pelos         indicadores         de         rentabilidade,         encontrará         o         mesmo
resultado.

II.Considerando         um         cenário         em         que         a         empresa         sofresse
total         paralisação         de         suas         vendas,         o         índice         de         liquidez
seca         seria         o         indicador         mais         adequado         para         demonstrar
quais         as         chances         de         a         empresa         pagar         suas         dívidas.

III.Para         que         os         proprietários         simulem         qual         o         retorno
sobre         o         capital         investido,         o         índice         ROA         fornece         a         medida
mais         adequada.         Para         isso,         quanto         maior         o         resultado         do
índice,         melhores         os         seus         retornos.

É         correto         o         que         se         afirma         em:

(A) III,         apenas.

(B) I         e         II,         apenas.

(C) I,         II         e         III.

(D) I         e         III,         apenas.

(E) II,         apenas.

Questão 15
Os         controles         internos         de         uma         organização         envolvem
processos         manuais         e         sistemas         automatizados.         A         adoção
da         Tecnologia         da         Informação         (TI)         pela         entidade
influencia         fundamentalmente         a         maneira         como         os         dados
relevantes         para         a         elaboração         dos         relatórios         financeiros,
em         conformidade         com         as         normas         contábeis         vigentes,
são         tratados         −         incluindo         seu         processamento,
armazenamento         e         disseminação.         Com         base         na         interação
entre         TI         e         sistemas         de         controles         internos         prevista         na
NBC         TA         315         (R2),         avalie         os         benefícios         potenciais         da         TI
listados         a         seguir         e         registre         V,         para         os         verdadeiros,         e         F,
para         os         falsos:

(__)Aprimorar         a         tempestividade,         a         disponibilidade         e         a
exatidão         das         informações.

(__)Aplicar         consistentemente         regras         de         negócio
pré-definidas         e         realizar         cálculos         complexos         no
processamento         de         grandes         volumes         de         transações         ou
dados.

(__)Aprimorar         a         capacidade         de         conseguir         segregação
eficaz         de         funções.

(__)Aprimorar         a         capacidade         de         monitorar         o         desempenho
das         atividades         da         entidade         e         de         suas         políticas         e
procedimentos.

Assinale         a         alternativa         que         apresenta         a         sequência
correta:

(A) V         −         F         −         V         −         F.

(B) V         −         V         −         V         −         V.

(C) F         −         V         −         F         −         F.

(D) V         −         V         −         F         −         F.

(E) F         −         F         −         F         −         V.

Questão 16
Sobre         as         Demonstrações         Contábeis,         a         NBC         TG         26         (R5)

estabelece         requisitos         gerais         para         a         apresentação         das
demonstrações         contábeis,         diretrizes         para         a         sua         estrutura
e         os         requisitos         mínimos         para         seu         conteúdo.         Desse         modo,
com         base         na         respectiva         norma         e         nas         demais         Normas
Brasileiras         de         Contabilidade         relacionadas,         julgue         os         itens
a         seguir         e         registre         V,         para         as         verdadeiras,         e         F,         para         as
falsas:

(__)A         Demonstração         das         Mutações         do         Patrimônio
Líquido         deve         incluir         as         mutações         decorrentes         do
resultado         líquido         do         período,         dos         outros         resultados
abrangentes         e         das         transações         com         os         proprietários
realizadas         na         condição         de         proprietário.

(__)O         resultado         abrangente         compreende         todos         os
componentes         da         "Demonstração         do         Resultado"         e         da
"Demonstração         das         Mutações         do         Patrimônio         Líquido".

(__)Na         Demonstração         dos         Fluxos         de         Caixa,         as         despesas
devem         ser         apresentadas         utilizando         uma         classificação
baseada         na         sua         natureza         ou         função,         de         forma         detalhada,
para         melhor         compreensão         dos         desembolsos         da
entidade.

(__)A         participação         de         não         controladores         deve         ser
apresentada         no         Balanço         Patrimonial,         em         grupo         separado
dentro         do         passivo         não         circulante,         em         função         da         sua
natureza         financeira         e         por         representar         obrigações         da
entidade         perante         terceiros.

Assinale         a         alternativa         que         apresenta         a         sequência
correta:

(A) F         −         V         −         V         −         F.

(B) F         −         V         −         F         −         V.

(C) V         −         F         −         F         −         V.

(D) V         −         F         −         F         −         F.

(E) V         −         F         −         V         −         V.

Questão 17
O         CPC         36         (R3)         visa         estabelecer         princípios         para         a
apresentação         e         a         elaboração         de         demonstrações
consolidadas         quando         a         entidade         controla         uma         ou         mais
entidades.         Desse         modo,         com         base         no         CPC         36         (R3),
julgue         as         afirmativas         a         seguir         e         registre         V,         para         as
verdadeiras,         e         F,         para         as         falsas:

(__)O         princípio         fundamental         para         determinar         se         uma
entidade         deve         ser         consolidada         é         a         propriedade         da
maioria         das         ações         com         direito         a         voto.

(__)Um         investidor         tem         poder         sobre         a         investida         quando
tem         direitos         existentes         que         lhe         dão         a         capacidade         atual
de         dirigir         as         atividades         relevantes,         mesmo         que         esses
direitos         de         direção         ainda         não         tenham         sido         exercidos.

(__)As         participações         de         não         controladores         na         investida
são         apresentadas         no         passivo         consolidado,         pois
representam         obrigações         da         entidade         controladora.

(__)A         consolidação         da         investida         inicia-se         a         partir         da         data
em         que         o         investidor         obtiver         o         controle         da         investida         e
cessa         quando         o         investidor         perder         o         controle         da         investida.

Assinale         a         alternativa         que         apresenta         a         sequência
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correta:

(A) F         −         V         −         F         −         V.

(B) V         −         V         −         F         −         V.

(C) V         −         F         −         V         −         F.

(D) F         −         F         −         V         −         F.

(E) V         −         F         −         F         −         V.

Questão 18
O         Blockchain         integra         tecnologia         e         finanças,         otimizando
diversos         processos         com         alta         segurança         e         apresentando
grande         potencial         para         apoiar         também         a         contabilidade.
Sobre         o         Blockchain         na         contabilidade,         julgue         as
afirmativas         a         seguir.

I.Uma         característica         fundamental         do         Blockchain         é         a
imutabilidade         dos         dados         uma         vez         registrados.

II.A         adoção         do         Blockchain         na         auditoria         permite         que         os
auditores         deixem         de         aplicar         o         julgamento         profissional         ao
analisar         estimativas         contábeis         e         outros         julgamentos         da
administração.

III.O         Blockchain         tem         o         potencial         de         transformar         as
práticas         atuais         de         contabilidade         e         auditoria,         levando         a
um         sistema         de         asseguração         mais         automático,         ágil,
tempestivo         e         preciso.

IV.A         utilização         do         Blockchain         permite         eliminar         grande
parte         das         atividades         manuais         de         extração         de         dados         e
preparação         para         auditoria,         aumentando         a         eficiência         do
trabalho.

É         correto         o         que         se         afirma         em:

(A) II,         apenas.

(B) I,         II,         III         e         IV.

(C) III         e         IV,         apenas.

(D) I,         III         e         IV,         apenas.

(E) I         e         II,         apenas.

Questão 19
Durante         a         auditoria         das         demonstrações         contábeis         de
uma         companhia         do         setor         de         varejo,         o         auditor
independente         identificou         uma         distorção         relevante         nas
práticas         de         reconhecimento         de         receita         de         contratos         de
longo         prazo.         Após         extensa         análise,         o         auditor         concluiu
que,         embora         o         valor         da         distorção         fosse         material
isoladamente,         seus         efeitos         restringiam-se
especificamente         às         contas         de         receita         e         contas         a         receber
relacionadas         a         esses         contratos,         permitindo         aos         usuários
compreender         as         demais         áreas         das         demonstrações
contábeis         de         forma         adequada.         Considerando         a         situação
descrita         a         partir         do         julgamento         do         auditor,         o         que         o
relatório         de         auditoria         deverá         conter?

(A) Opinião         adversa,         pois         qualquer         distorção         relevante
identificada         em         uma         entidade         listada         exige         a         forma
mais         severa         de         modificação.

(B) Abstenção         de         opinião,         justificada         pela         relevância         da
distorção         que         impede         o         auditor         de         formar         um         juízo
sobre         as         demonstrações         como         um         todo.

(C) Opinião         sem         ressalvas,         acompanhada         de         um
parágrafo         de         ênfase         para         destacar         a         questão         do
reconhecimento         de         receita.

(D) Opinião         adversa,         refletindo         a         incapacidade         das
demonstrações         contábeis         apresentarem         a         realidade
patrimonial         devido         à         distorção         encontrada.

(E) Opinião         com         ressalva,         indicando         que,         exceto         pelos
efeitos         do         assunto         descrito,         as         demonstrações         estão
apresentadas         adequadamente.

Questão 20
A         NBC         TA         200         (R1)         é         a         norma         que         trata         dos         objetivos
gerais         do         auditor         independente         e         a         condução         da
auditoria         em         conformidade         com         normas         de         auditoria.
Tendo         como         base         essa         norma,         analise         os         itens         a         seguir:

I.O         risco         inerente         e         o         risco         de         controle,         componentes         dos
riscos         de         distorção         relevante         no         nível         da         afirmação,         são
riscos         da         entidade         e         independem         da         auditoria         das
demonstrações         contábeis.

II.Embora         a         auditoria         não         seja         uma         investigação         oficial
de         suposto         delito,         o         auditor         pode         receber         poderes         legais
em         situações         específicas         quando         necessário,         como         o
poder         de         busca.

III.O         risco         de         detecção         pode         ser         reduzido         a         zero         se         o
auditor         realizar         procedimentos         substantivos         extensivos.

Sobre         o         disposto         na         NBC         TA         200         (R1)         e         normas
relacionadas,         é         correto         o         que         se         afirma         em:

(A) I,         II         e         III.

(B) I,         apenas.

(C) I         e         II,         apenas.

(D) II         e         III,         apenas.

(E) III,         apenas.

Questão 21
Uma         empresa         firmou         contrato         não         cancelável         de
arrendamento         para         uso         de         galpões         industriais,         com
prazo         inicial         de         10         anos         e         com         opção         de         prorrogação         por
mais         5         anos.         Além         de         ter         realizado         adaptações         no
imóvel,         a         empresa         arrendatária         obteve         condições
vantajosas,         gerando         fortes         incentivos         econômicos         para         a
prorrogação.         Portanto,         segundo         o         CPC         06         (R2),         qual
deve         ser         o         prazo         do         arrendamento         considerado         para
reconhecimento         inicial         do         ativo         de         direito         de         uso?

(A) 05         anos.

(B) 10         anos.

(C) O         prazo         é         irrelevante,         pois         o         ativo         deve         ser
reconhecido         integralmente.

(D) O         prazo         só         será         reavaliado         ao         final         dos         10         anos.

(E) 15         anos.

Questão 22
Sobre         a         responsabilidade         do         auditor         em         relação         à
fraude,         no         contexto         da         auditoria         das         demonstrações
contábeis,         julgue         as         assertivas         a         seguir:
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I.Quando         as         indagações         fornecerem         informações         úteis
em         relação         aos         riscos         de         distorção         relevante         nas
demonstrações         contábeis         decorrentes         de         fraude
cometida         pela         administração,         o         auditor         pode         fazer
indagações         diretas         sobre         a         existência         ou         suspeita         de
fraude         a         pessoal         operacional         sem         envolvimento         direto         no
processo         de         elaboração         de         informação         contábil,         por
exemplo.

II.Quando         o         auditor         obtém         evidências         de         que         existe         ou
pode         existir         fraude,         é         importante         que         o         assunto         seja
levado         à         atenção         de         alguém         no         nível         apropriado         da
administração.         A         definição         desse         nível         adequado         exige
julgamento         profissional,         considerando         fatores         como         a
probabilidade         de         conluio,         bem         como         a         natureza         e
magnitude         da         suspeita         de         fraude.

III.Quando         o         auditor         toma         conhecimento         de         fraude         que
envolva         outros         empregados         que         não         os         da
administração,         ele         tem         o         dever         de         comunicar         os
responsáveis         pela         governança,         mesmo         que         ela         não
resulte         em         distorção         relevante.

IV.Quando         o         auditor         suspeitar         de         fraude         envolvendo         a
administração,         ele         deve         comunicar         essas         suspeitas         aos
responsáveis         pela         governança,         verbalmente         ou         por
escrito,         e         discutir         com         eles         a         natureza,         a         época         e         a
extensão         dos         procedimentos         de         auditoria         necessários
para         concluir         os         trabalhos.

Conforme         a         NBC         TA         240         (R1),         é         correto         o         que         se         afirma
em:

(A) II         e         III,         apenas.

(B) III,         apenas.

(C) I,         II,         III         e         IV.

(D) I,         II         e         IV,         apenas.

(E) I         e         IV,         apenas.

Questão 23
Determinada         entidade         hipotética         apresentou         os
seguintes         saldos         em         suas         contas:

Assinale         a         alternativa         que         apresenta         corretamente         a
soma         das         contas         patrimoniais         da         entidade:

(A) R$         2.100.000

(B) R$         1.850.000

(C) R$         2.850.000

(D) R$         1.800.000

(E) R$         1.900.000

Questão 24
Determinada         empresa         apresentou         os         seguintes         saldos
em         sua         contabilidade,         em         31/12/2024:

� Recebimento         pela         venda         de
equipamento:         R$         150.000,00

� Juros         pagos:         R$         100.000,00
� Recebimento         pela         emissão         de         ações:         R$

500.000,00

� Lucro         líquido:         R$         1.700.000,00
� Resultado         de         equivalência         patrimonial:         R$

400.000,00

� Depreciação:         R$         250.000,00

Sabendo         que         a         empresa         elabora         a         sua         Demonstração
dos         Fluxos         de         Caixa         −         DFC         pelo         método         indireto,         qual         o
valor         da         primeira         linha         apresentada         para         determinação
do         fluxo         de         caixa         das         atividades         operacionais         na         DFC,
em         31/12/2024,         que         posteriormente         deverá         ser         ajustado
pelo         disposto         na         NBC         TG         03         (R3)         −         Demonstração         dos
Fluxos         de         Caixa?

(A) R$         1.350.000,00.

(B) R$         1.450.000,00.

(C) R$         1.950.000,00.

(D) R$         1.700.000,00.

(E) R$         2.450.000,00.

Questão 25
Sobre         aspectos         relacionados         aos         tipos         de         auditoria,
julgue         os         itens         a         seguir,         registrando         V,         para         os
verdadeiros,         e         F,         para         os         falsos:

(__)A         auditoria         interna         visa         avaliar         ou         monitorar         a
efetividade         do         sistema         de         controles         internos         da         entidade,
tendo         aplicação         exclusiva         para         entidades         privadas.

(__)A         auditoria         independente,         ou         auditoria         externa,         trata
da         responsabilidade         do         auditor         independente         na
condução         da         auditoria         de         demonstrações         contábeis.

(__)A         auditoria         tributária         poderá         ser         representada         pelos
órgãos         de         administração         tributária,         sendo         exercida         pelo
profissional         auditor         fiscal.

(__)Ambas         as         auditorias,         interna         e         independente,
respondem         à         administração         da         entidade         contratante.

Assinale         a         alternativa         que         apresenta         a         sequência
correta:

(A) V         −         F         −         V         −         V.

(B) F         −         V         −         F         −         F.

(C) F         −         V         −         F         −         V.

(D) V         −         F         −         F         −         V.

(E) F         −         V         −         V         −         F.

Questão 26
O         auditor         independente,         ao         planejar         e         executar         seus
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procedimentos,         mantém         uma         postura         de         ceticismo
profissional,         reconhecendo         que         podem         existir
circunstâncias         que         causam         distorção         relevante         nas
demonstrações         contábeis.         Com         base         neste         item         e         nos
princípios         relacionados         nas         Normas         Brasileiras         de
Contabilidade,         o         auditor         que         mantém         essa         postura         estará
particularmente         atento         a         situações         em         que         haja:

I.Evidências         contraditórias         com         outras         evidências
obtidas.

II.Informações         que         levam         à         aceitação         automática         dos
documentos         usados         como         evidências         de         auditoria.

III.Condições         que         possam         indicar         distorções.

IV.Circunstâncias         que         sugiram         a         necessidade         de
procedimentos         adicionais.

É         correto         o         que         se         afirma         em:

(A) I,         II         e         IV,         apenas.

(B) II,         apenas.

(C) I,         II,         III         e         IV.

(D) III,         apenas.

(E) I,         III         e         IV,         apenas.

Questão 27
Julgue         as         afirmativas         a         seguir,         referentes         à         auditoria
interna,         independente         e         à         perícia         contábil:

I.De         modo         diferente         da         auditoria         independente,         que         foca
nas         demonstrações         contábeis         tomadas         em         conjunto,         a
perícia         contábil         volta-se         para         a         pesquisa,         exame,         análise,
síntese         e         fundamento         para         emissão         de         laudo         ou         parecer
sobre         fatos,         frequentemente         determinados         por         uma
demanda         judicial         ou         extrajudicial.

II.O         auditor         independente         pode         fazer         indagações         junto
aos         auditores         internos         desde         que         previamente         planejada
a         utilização         do         trabalho         da         auditoria         interna         para
modificar         a         natureza,         época         ou         reduzir         a         extensão         dos
procedimentos         de         auditoria         a         serem         realizados.

III.O         relatório         do         auditor         independente         é         endereçado         aos
usuários         das         demonstrações         contábeis,         enquanto         o
laudo         pericial         contábil,         na         perícia         judicial,         é         elaborado
exclusivamente         para         ser         apresentado         e         direcionado
apenas         ao         juiz         da         causa,         vetando         que         as         partes         do
processo         tenham         acesso         ao         seu         conteúdo         antes         da
decisão         judicial.

É         correto         o         que         se         afirma         em:

(A) II         e         III,         apenas.

(B) I         e         III,         apenas.

(C) II,         apenas.

(D) I,         II         e         III.

(E) I,         apenas.

Questão 28
Sobre         o         disposto         na         Lei         n.º         6.404/1976,         que         dispõe         sobre
as         Sociedades         por         Ações,         julgue         os         itens         a         seguir:

I.Em         companhia         aberta,         os         acionistas         titulares         de,         no
mínimo,         5%         das         ações         em         circulação         no         mercado
poderão         requerer         aos         administradores         que         convoquem
uma         assembleia         especial         para         deliberar         sobre         nova
avaliação         da         companhia,         caso         discordem         do         valor         da
oferta         pública.

II.O         número         de         ações         preferenciais         sem         direito         a         voto         de
uma         companhia         pode         atingir         até         dois         terços         do         total         de
ações         emitidas.

III.Se         uma         companhia         emitir         ações         preferenciais         sem
direito         a         voto,         o         total         dessas         ações         não         pode         exceder         a
metade         do         total         de         ações         que         a         companhia         emitiu.

IV.É         necessário         que         os         debenturistas         representem         pelo
menos         10%         dos         títulos         em         circulação         para         terem         o         direito
de         convocar         uma         assembleia         para         deliberar         sobre
matéria         de         seu         interesse.

É         correto         o         que         se         afirma         em:

(A) III         e         IV,         apenas.

(B) IV,         apenas.

(C) I         e         II,         apenas.

(D) I,         II,         III         e         IV.

(E) I,         II         e         III,         apenas.

Questão 29
Sobre         os         temas         associados         ao         ESG         na         Contabilidade,
julgue         os         itens         a         seguir:

I.As         categorias         de         "capitais"         no         Relato         Integrado,
categorizadas         como:         financeiro,         manufaturado,
intelectual,         humano,         social         e         de         relacionamento,         e
natural,         operam         de         forma         independente         no         processo         de
criação         de         valor.

II.As         normas         e         estruturas         conceituais         sobre         divulgação
de         sustentabilidade         estabelecem         limites         quantitativos
aplicáveis         de         forma         geral         e         indicam         tópicos         que         devem
ser         considerados         materiais         pelas         entidades.

III.O         Comitê         Brasileiro         de         Pronunciamentos         de
Sustentabilidade         (CBPS)         tem         a         missão         de         analisar         e
traduzir         as         normas         emitidas         pelo         ISSB,         a         fim         de         permitir
a         emissão         de         normas         pelas         entidades         reguladoras
brasileiras,         criando         uma         linguagem         comum         para         divulgar
os         efeitos         dos         riscos         e         oportunidades         relacionados         à
sustentabilidade.

É         correto         o         que         se         afirma         em:

(A) I         e         III,         apenas.

(B) I,         II         e         III.

(C) II,         apenas.

(D) III,         apenas.

(E) I         e         II,         apenas.

Questão 30
Uma         empresa         realizou         o         pagamento         de         salários
referentes         ao         mês.         O         valor         total         bruto         dos         salários         de
seus         colaboradores         foi         de         R$         15.000,00.         Foram         retidos
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R$         1.500,00         de         Imposto         de         Renda         Retido         na         Fonte
(IRRF)         e         R$         1.200,00         de         INSS         dos         empregados.         O
restante         foi         pago         via         transferência         bancária.
Considerando         o         método         de         partidas         dobradas,         qual         das
opções         abaixo         representa         corretamente         o         lançamento
contábil         dessa         operação?

(A) Débito         de         Despesas         com         Salários         (Resultado)         R$
15.000,00;         Crédito         de         Salários         a         Pagar         (Passivo)         R$
15.000,00.

(B) Débito         de         Despesas         com         Salários         (Resultado)         R$
12.300,00;         Crédito         de         Banco         (Ativo)         R$         12.300,00.

(C) Débito         de         Despesas         com         Salários         (Resultado)         R$
12.300,00;         Débito         de         IRRF         a         Recolher         (Passivo)         R$
1.500,00;         Débito         de         INSS         a         Recolher         (Passivo)         R$
1.200,00;         Crédito         de         Banco         (Ativo)         R$         15.000,00.

(D) Débito         de         Despesas         com         Salários         (Resultado)         R$
15.000,00;         Crédito         de         Banco         (Ativo)         R$         12.300,00;
Crédito         de         IRRF         a         Recolher         (Passivo)         R$         1.500,00;
Crédito         de         INSS         a         Recolher         (Passivo)         R$         1.200,00.

(E) Débito         de         Despesas         com         Salários         (Resultado)         R$
15.000,00;         Crédito         de         IRRF         a         Recolher         (Passivo)         R$
1.500,00;         Crédito         de         INSS         a         Recolher         (Passivo)         R$
1.200,00;         Crédito         de         Salários         a         Pagar         (Passivo)         R$
12.300,00.

Direito Constitucional

Questão 31
À         luz         da         jurisprudência         e         das         normas         constitucionais         no
que         concerne         à         repartição         de         competências         entre         os
entes         federados,         assinale         a         alternativa         correta:

(A) A         edição         de         normas         em         matéria         de         direito         tributário,
financeiro,         penitenciário,         econômico         e         urbanístico
sujeitam-se         ao         regime         das         competências         legislativas
concorrentes         atribuídas         à         União,         Estados         e         Distrito
Federal.

(B) Conforme         o         princípio         da         preponderância         do
interesse,         utilizado         para         resolver         possíveis         conflitos
de         competência,         os         Municípios         podem         legislar
livremente         sobre         as         questões         predominantemente         de
interesse         regional         e         a         União         no         interesse         nacional.

(C) É         vedado         aos         municípios         realizar         atribuições
administrativas         voltadas         à         proteção         ao         patrimônio
artístico,         cultural         e         histórico,         uma         vez         que         o         tema         se
insere         no         âmbito         das         competências         materiais
exclusivas         da         União.

(D) Os         estados         poderão         exercer         a         competência
legislativa         plena,         na         ausência         de         normas         gerais         da
União.         No         caso         de         serem         editadas         normas         federais
supervenientes,         estas         não         produzirão         efeitos         sobre
aquelas,         no         que         for         contrário.

(E) Admite-se         que         os         Estados,         no         exercício         de         sua
competência         para         suplementar         as         normas         gerais         da
União,         editadas         nas         matérias         sujeitas         à         competência
legislativa         concorrente,         possam         dispor         em         sentido
contrário         às         normas         federais,         desde         que         o         façam
para         atender         a         seu         interesse         específico.

Questão 32
À         luz         da         Constituição         de         1988,         sobre         tributação         e
orçamento         é         correto         afirmar         que:

(A) Todos         os         entes         federados         poderão         instituir         taxas
para         cobrança         de         serviço         público         específico         e
divisível.         Por         isso,         é         constitucional         a         taxa         cobrada
exclusivamente         sobre         o         serviço         público         de         coleta         de
resíduos         provenientes         de         imóveis.

(B) A         União         tem         competência         exclusiva         para         instituir
contribuições         sociais,         de         intervenção         no         domínio
econômico         e         de         interesse         de         categorias,         competindo,
excepcionalmente,         a         todos         os         entes         da         federação,
instituir         contribuições         sociais         gerais         cobradas         dos
servidores         ativos,         aposentados         e         pensionistas.

(C) No         que         toca         às         limitações         ao         poder         de         tributar,         a
Constituição         federal         não         prevê         situação         excepcional
ao         Princípio         da         anterioridade,         o         qual         estabelece         a
impossibilidade         de         cobrança         de         tributos         em         relação         a
fatos         geradores         ocorridos         antes         da         vigência         da         lei
que         o         instituiu.

(D) Por         força         da         imunidade         tributária         recíproca,         é         vedado
aos         municípios         a         cobrança         de         IPTU         incidente         sobre
imóveis         pertencentes         a         entes         públicos,         inclusive
quando         utilizados         por         concessionários         ou
arrendatários         para         exploração         de         atividades
econômicas         com         fins         lucrativos.

(E) É         competência         comum         legislativa         da         União,         Estados
e         Distrito         Federal         tratar         sobre         orçamento,         competindo
aos         Deputados         Federais,         Senadores         da         República         e
Deputados         Estaduais         a         iniciativa         de         encaminhar
anualmente         o         projeto         de         lei         orçamentária.

Questão 33
Sobre         os         direitos         fundamentais,         associe         a         segunda
coluna         com         a         primeira,         que         relaciona         os         institutos         aos
seus         respectivos         conceitos:

Primeira         coluna:         institutos

1.Cláusula         de         abertura         material

2.Eficácia         horizontal

3.Status         ativo

4.Relatividade

Segunda         coluna:         conceitos

(__)O         indivíduo         desfruta         da         possibilidade         de         contribuir         na
formação         da         vontade         estatal,         ao         exercer,         por         exemplo,
seus         direitos         políticos,         manifestado,         principalmente,
através         do         direito         ao         sufrágio.

(__)O         rol         de         direitos         e         garantias         fundamentais         dispostos
na         Constituição         de         1988         não         é         exaustivo,         permitindo-se
o         reconhecimento         de         outros         direitos         fundamentais,
inclusive         através         da         recepção         de         Tratados         Internacionais
de         Direitos         Humanos.

(__)Expansão         da         aplicabilidade         dos         direitos
fundamentais         nas         relações         entre         particulares,         ainda         que
em         contraposição         à         autonomia         privada,         encontrando         na
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constitucionalização         do         direito         privado         a         sua         gênese.

(__)Para         doutrina         majoritária,         quando         em         choque         ou
conflito         em         um         caso         concreto,         os         direitos         fundamentais
podem         ter         seu         âmbito         de         incidência         reduzido         em
situações         específicas.

Assinale         a         alternativa         que         apresenta         a         correta
associação         entre         as         colunas:

(A) 1         −         3         −         4         −         2.

(B) 1         −         2         −         3         −         4.

(C) 4         −         2         −         1         −         3.

(D) 3         −         1         −         2         −         4.

(E) 2         −         4         −         3         −         1.

Questão 34
A         ordem         econômica         fundada         na         valorização         do         trabalho
humano         e         na         livre         iniciativa         tem         como         finalidade         os
ditames         da         justiça         social,         para         assegurar         a         todos         a
existência         digna.         Para         tornar         nosso         sistema         tributário
mais         justo,         reduzindo         as         desigualdades         sociais         e
regionais,         sobreveio         a         Emenda         Constitucional         132,         de
2023.         A         partir         desses         dois         conceitos,         analise         as
assertivas         que         seguem:

I.Como         agente         normativo         e         regulamentador         da         atividade
econômica,         o         Estado         exercerá,         na         forma         da         lei,         as
funções         de         fiscalização,         incentivo         e         planejamento,         de
forma         determinante         ao         setor         público         e         indicativo         ao         setor
privado.

II.A         lei         estabelecerá         as         diretrizes         e         as         bases         do
planejamento         do         desenvolvimento         nacional         equilibrado,         o
qual         incorporará         e         compatibilizará         os         planos         nacionais         e
regionais         de         desenvolvimento.

III.O         Estado         poderá         explorar         diretamente         atividade
econômica,         quando         necessária         aos         imperativos         da
segurança         nacional         ou         relevante         interesse         coletivo,
competindo         à         lei         estabelecer         o         estatuto         jurídico         das
empresas         públicas,         que         gozarão         dos         privilégios         fiscais
não         extensivos         às         do         setor         privado.

IV.O         Sistema         Tributário         Nacional         deverá         observar         os
princípios         da         simplicidade,         da         transparência,         da         justiça
tributária,         da         cooperação         e         da         defesa         do         meio         ambiente.

V.Os         Municípios,         juntamente         com         os         Estados         e         o         Distrito
Federal,         poderão         instituir         contribuição,         na         forma         das
respectivas         leis,         para         o         custeio,         a         expansão         e         a         melhoria
do         serviço         de         iluminação         pública         e         de         sistemas         de
monitoramento         para         segurança         e         preservação         de
logradouros         públicos,         observados         os         princípios         da
legalidade,         da         irretroatividade,         da         anterioridade
nonagesimal         e         do         não-confisco.

Está         correto         o         que         se         afirma         em:

(A) I,         III         e         V,         apenas.

(B) I,         II         e         IV         apenas.

(C) I,         II,         III,         IV         e         V.

(D) II         e         IV,         apenas.

(E) III         e         V,         apenas.

Questão 35
Sobre         as         diferentes         tipologias         classificatórias         da
Constituição,         assinale         a         alternativa         que         identifica
corretamente         algumas         das         classificações         da         Constituição
de         1988:

(A) Dirigente:         estabelece         um         plano         para         dirigir         uma
evolução         política,         através         de         diversos         preceitos         de
caráter         programático;         Analítica:         prolixa         ou         extensa,
descrevendo         minuciosamente         assuntos         que
deveriam         estar         em         leis         infraconstitucionais;
Principiológicas:         normas         constitucionais         providas         de
alto         grau         de         abstração,         consagradores         de         valores.

(B) Principiológicas:         normas         constitucionais         providas         de
alto         grau         de         abstração,         consagradores         de         valores;
Balanço:         descreve         e         registra         a         organização         política
estabelecida,         para         explicar         o         estágio         em         que         se
encontram         as         relações         de         poder;         Eclética:         formada
através         do         convívio         harmônico         entre         diferentes
ideologias.

(C) Dogmática:         documento         escrito         que         retrata         os
dogmas,         consagrados         nos         valores         e         princípios
orientadores         daquela         sociedade;         Garantia:
estabelece         espaços         de         não         atuação         do         Estado,
preocupando-se         em         garantir         direitos         já         conquistados;
Eclética:         formada         através         do         convívio         harmônico
entre         diferentes         ideologias.

(D) Dirigente:         estabelece         um         plano         para         dirigir         uma
evolução         política,         através         de         diversos         preceitos         de
caráter         programático;         Balanço:         descreve         e         registra         a
organização         política         estabelecida         para         explicar         o
estágio         em         que         se         encontram         as         relações         de         poder;
Semântica:         confere         legitimidade         formal         aos
detentores         do         poder,         sem         pretender         coerência         entre
o         texto         e         a         realidade.

(E) Analítica:         prolixa         ou         extensa,         descrevendo
minuciosamente         assuntos         que         deveriam         estar         em
leis         infraconstitucionais;         Dogmática:         documento
escrito         que         retrata         os         dogmas,         consagrados         nos
valores         e         princípios         orientadores         daquela         sociedade;
Balanço:         descreve         e         registra         a         organização         política
estabelecida         para         explicar         o         estágio         em         que         se
encontram         as         relações         de         poder.

Questão 36
Complete         corretamente         as         assertivas:

I.Em         decorrência         do         Princípio         da         _______________         da
Constituição         e         da         ___________________         do         seu         texto,         é
possível         realizar         o         controle         de         constitucionalidade         das
emendas         constitucionais         e         dos         dispositivos
infraconstitucionais.

II.É         vedada         a         deliberação         de         projeto         de         lei         tendente         a
abolir         o         voto         direto,         _____________,         universal         e
periódico,         por         se         tratar         de         uma         limitação         material
expressa         ao         poder         reformador.

III.A         Constituição         é         o         fundamento         de         ________________
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de         todo         o         ordenamento         jurídico.

IV.Para         concepção         de         Constituição         desenvolvida         por
Kelsen,         no         sentido         ___________________,         a
Constituição         é         a         norma         fundamental         hipotética,         enquanto
no         sentido         ____________________,         a         Constituição         é         a
norma         positiva         suprema.

Assinale         a         alternativa         que         correta         e         respectivamente
completa         as         lacunas:

(A) supremacia;         rigidez;         secreto;         validade;         lógico-jurídico;
jurídico-positivo.

(B) supremacia;         flexibilidade;         secreto;         executoriedade;
lógico-jurídico;         jurídico-positivo.

(C) superioridade;         flexibilidade;         obrigatório;         existência;
jurídico-positivo;         lógico-jurídico.

(D) supremacia;         rigidez;         secreto;         eficácia;
jurídico-positivo;         lógico-jurídico.

(E) superioridade;         rigidez;         obrigatório;         eficiência;
jurídico-positivo;         lógico-jurídico.

Questão 37
Para         J.J.         Canotilho,         "o         poder         constituinte         se         revela
sempre         como         uma         questão         de         'poder',         de         'força'         ou         de
'autoridade'         política         que         está         em         condições         de,         numa
determinada         situação         concreta,         criar,         garantir         ou         eliminar
uma         Constituição         entendida         como         lei         fundamental         da
comunidade         política"         (J.         J.         Gomes         Canotilho,         Direito
Constitucional,         7.         ed.,         p.         65).         Sobre         Poder         Constituinte
Originário,         assinale         a         alternativa         correta:

(A) Em         um         contexto         de         ruptura         institucional         da         antiga
ordem         constitucional,         o         poder         constituinte         originário
será         intitulado         fundacional         ou         histórico,         e         elaborará         a
nova         Constituição         que         sucederá         a         ordem         anterior.

(B) A         Constituição         de         1988         confere         a         titularidade         do
poder         ao         povo,         consagrando         a         teoria         da         soberania
popular.         Todavia         seu         exercício         é         realizado         por         meio
de         representantes         escolhidos         diretamente         pelo         povo.

(C) Uma         lei         pré-constitucional         que         não         contrariar
materialmente         a         nova         ordem         constitucional         poderá
ser         repristinada,         não         sendo         viável         controle
concentrado         pela         via         da         Ação         Direta         de
Inconstitucionalidade.

(D) O         Poder         Constituinte         Originário,         por         ser         um         poder         de
direito,         é         inicial         e         perene,         ou         seja,         rompe         por
completo         com         a         ordem         jurídica         anterior         e         não         se
esgota         com         a         edição         da         nova         Constituição.

(E) Como         desmembramento         do         Poder         Constituinte
Originário,         o         poder         constituinte         dos         estados-membros
de         elaborar         suas         próprias         constituições,         dada         a         sua
condição         de         ente         federativo         autônomo,         é         soberano         e
ilimitado.

Questão 38
Segundo         Kelsen,         a         ordem         jurídica         é         uma         construção
normativa         de         diferentes         camadas.         Sobre         o         controle         de
constitucionalidade         das         leis         e         dos         atos         normativos,
analise         as         assertivas         a         seguir         e         marque         V,         para         as

verdadeiras,         e         F,         para         as         falsas:

(__)Verifica-se         inconstitucionalidade         por         arrastamento
vertical         quando         há         relação         hierárquica         entre         as         normas
dependentes,         de         forma         que         o         advento         da         declaração         de
inconstitucionalidade         da         norma         hierarquicamente
superior         alcança         dispositivo         inferior,         cuja         eficácia
normativa         dependia         da         norma         superior         objeto         da
declaração         de         inconstitucionalidade.

(__)A         decisão         sobre         a         constitucionalidade         ou
inconstitucionalidade         da         lei         ou         ato         normativo         proferida         no
âmbito         da         Ação         Direta         de         Inconstitucionalidade         somente
será         tomada         se         presentes         na         sessão         pelo         menos         seis
Ministros.

(__)A         Constituição         é         o         pressuposto         de         validade         de         todo         o
sistema         jurídico,         que         encontra         sua         validade         e         sua
existência         nesta         norma         fundamental         suprema.         Em
conformidade         com         a         teoria         da         anulabilidade         adotada         no
Brasil,         na         inconstitucionalidade         material,         a         violação
constitucional         diz         respeito         ao         conteúdo         da         lei,         retirando,
apenas,         a         sua         eficácia,         e         competindo         ao         STF,         por         razões
de         segurança         jurídica         ou         de         excepcional         interesse         social,
modular         os         efeitos         da         decisão.

(__)Considerando         se         tratar         de         ente         federativo         peculiar,
ao         qual         são         atribuídas         as         competências         legislativas
reservadas         aos         Estados         e         Municípios,         é         cabível         ação
direta         de         inconstitucionalidade         de         lei         do         Distrito         Federal
derivada         da         sua         competência         legislativa         municipal,
ajuizada         originariamente         perante         o         Supremo         Tribunal
Federal.

(__)É         possível         a         interposição         de         Recurso         Extraordinário
em         face         da         decisão         proferida         pelo         Tribunal         de         Justiça         no
controle         abstrato         de         constitucionalidade         estadual,         em
que         a         norma         parâmetro         da         constituição         estadual         seja
norma         de         repetição         obrigatória         da         Constituição         Federal.

Assinale         a         alternativa         que         apresenta         a         sequência
correta:

(A) V         −         F         −         F         −         F         −         V.

(B) F         −         F         −         V         −         V         −         F.

(C) F         −         V         −         F         −         V         −         F.

(D) F         −         V         −         V         −         F         −         F.

(E) V         −         V         −         V         −         F         −         V.

Questão 39
A         Constituição         Federal         de         1988         instituiu         um         Estado
Democrático,         destinado         a         assegurar         o         exercício         dos
direitos         sociais         e         individuais,         a         liberdade,         a         segurança,         o
bem-estar,         o         desenvolvimento,         a         igualdade         e         a         justiça
como         valores         supremos         de         uma         sociedade         fraterna,
pluralista         e         sem         preconceitos,         a         qual         denominou         de
República         Federativa         do         Brasil.         Partindo         desses
pressupostos,         complete         os         excertos         a         seguir:

I.A         República         Federativa         do         Brasil,         formada         pela         união
indissolúvel         dos         Estados         e         Municípios         e         do         Distrito
Federal,         constitui-se         em         Estado         Democrático         de         Direito         e
tem         como         fundamento         a         _______________________,
que         lhe         assegura         o         poder         de         autodeterminação         interna         e
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no         plano         internacional.

II.Um         dos         objetivos         do         Estado         democrático         é         construir
uma         sociedade         livre,         justa         e         solidária,         de         modo         que         a
__________________         aparece         como         consagração         dos
direitos         de         3ª         dimensão         ou         geração.

III.República         Federativa         do         Brasil         é         regida         nas         suas
relações         internacionais         por         diversos         princípios,         dentre
eles         ____________________,         em         que         se         assegura         ao
Estado         brasileiro         valorizar         a         resolução         de         divergências         e
conflitos         internacionais         através         da         adoção         de         medidas
diplomáticas.

Assinale         a         alternativa         que         correta         e         respectivamente
preenche         as         lacunas:

(A) Soberania         −         liberdade         −         solução         pacífica         de         conflitos

(B) Cidadania         −         solidariedade         −         asilo         político

(C) Soberania         −         solidariedade         −         solução         pacífica         de
conflitos

(D) Soberania         −         igualdade         −         solução         pacífica         de         conflitos

(E) Cidadania         −         igualdade         −         asilo         político

Questão 40
A         Constituição         Federal         conferiu         aos         Municípios         a
competência         para         instituir         o         Imposto         de         Transmissão
sobre         Bens         Imóveis         (ITBI),         dispondo         em         seu         Art.         156,         §
2º,         I,         que         toda         transmissão         de         bem         imóvel         com         o
propósito         de         integralizar         o         capital         social         de         uma         pessoa
jurídica         é         imune         à         incidência         desse         imposto.         Trata-se,
portanto,         de         uma         regra         constitucional         de         eficácia         plena         e
aplicabilidade         direta         e         imediata.         Sobre         as         teorias         da
aplicabilidade         das         normas         constitucionais,         assinale         a
alternativa         correta:

(A) Todos         os         direitos         e         garantias         fundamentais         têm
aplicação         imediata         e         direta,         muito         embora         não
possuam         o         efeito         negativo         de         proibir         a         edição         de         leis
infraconstitucionais         que         as         contrariem.

(B) A         Constituição         Federal,         ao         determinar         que         os         cargos,
os         empregos         e         as         funções         públicas         sejam         acessíveis
aos         estrangeiros         na         forma         da         lei,                  prevê         norma         de
eficácia         contida         que         depende         de         lei         regulamentadora.

(C) As         normas         de         eficácia         plena         não         exigem         a
elaboração         de         novas         normas         legislativas         que         lhes
completem         o         alcance         e         o         sentido         ou         lhes         fixem         o
conteúdo;         por         isso,         sua         aplicabilidade         é         direta,         ainda
que         não         integral.

(D) As         normas         constitucionais         declaratórias         de         princípios
programáticos,         que         veiculam         programas         a         serem
implementados         pelo         Poder         Público         para
concretização         dos         fins         sociais,         são         normas         de
eficácia         contida.

(E) As         normas         de         eficácia         absoluta         são         preceitos
constitucionais         intangíveis,         os         quais         são         inalteráveis
mesmo         por         meio         de         propostas         de         emendas
constitucionais.

Questão 41
A         reforma         tributária,         após         ampla         discussão         nas         Casas
Legislativas,         foi         aprovada         com         a         alteração         no         bojo         da
Constituição.         Contudo,         sua         implementação         não         será
imediata,         havendo         algumas         disposições         acerca         dos
prazos         fiscais.         Diante         desse         cenário         de         mudanças
paulatinas         no         sistema         constitucional-tributário,         assinale         a
opção         correta:

(A) A         competência         para         processar         e         julgar
originariamente         os         conflitos         entre         entes         federativos
ou         entre         esses         entes         e         o         Comitê         Gestor         do         Imposto
compartilhado         sobre         bens         e         serviços         será         da         justiça
federal.

(B) O         mecanismo         de         arrecadação         e         compartilhamento
do         imposto         pelos         Estados,         Distrito         Federal         e
Municípios         instituído         pela         reforma         tributária         será
baseado         exclusivamente         com         a         tributação         na         origem
e         não         no         destino         de         sua         produção.

(C) A         partir         de         2030,         será         cobrado         o         imposto         seletivo
sobre         produção,         extração,         comercialização         ou
importação         de         bens         e         serviços         prejudiciais         à         saúde
ou         ao         meio         ambiente.

(D) A         desvinculação         de         receitas         da         União,         dos         Estados,
do         Distrito         Federal         e         dos         Municípios         ocorrerá         em         01
de         janeiro         de         2030.

(E) A         partir         de         2033,         fica         extinto         o         Imposto         Municipal
sobre         Serviços         de         qualquer         natureza         (ISS)         e,         em
2026,         o         Imposto         sobre         Bens         e         Serviços         (IBS)         será
cobrado         à         alíquota         de         0,1%         (um         décimo         por         cento).

Questão 42
A         supremacia         da         Constituição         é         o         imperativo         em         que         se
firma         o         direito         constitucional         contemporâneo.         A
supremacia         constitucional         decorre         de         fundamentos
históricos,         lógicos         e         dogmáticos         que         se         extraem         de
diversos         elementos,         dentre         os         quais         a         posição         de
preeminência         do         poder         constituinte         sobre         o         poder
constituído,         a         rigidez         constitucional,         a         presença         de
cláusulas         pétreas         como         limites         materiais         ao         poder
reformador         e         a         sua         vocação         de         permanência.         Sobre         o
imperativo         da         supremacia         da         Constituição,         assinale         a
alternativa         correta:

(A) Não         há         possibilidade         jurídica         de         pedido         de
declaração         de         inconstitucionalidade         pelo         Supremo
Tribunal         Federal         (STF)         de         norma         oriunda         do         poder
constituinte         originário,         havendo,         portanto,         hierarquia
entre         os         dispositivos         constitucionais,         de         modo         que         as
normas         originárias         são         superiores         às         normas         que
ingressam         por         meio         de         emenda         constitucional.

(B) Na         teoria         pura         do         direito,         elaborada         por         Hans         Kelsen,
a         ordem         jurídica         é         um         sistema         escalonado,         e         a
Constituição,         enquanto         norma         superior,         tem         o         sentido
jurídico-positivo         da         norma         positiva         suprema,
conferindo         o         fundamento         de         validade         a         todo
ordenamento         jurídico.
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(C) A         rigidez         constitucional         assegura         uma         maior
complexidade         no         processo         de         mudança
constitucional         e         implica         na         absoluta         limitação         material
ao         poder         de         reforma         em         relação         aos         direitos         e
garantias         fundamentais,         por         se         tratar         de         cláusula
pétrea.

(D) A         Constituição         é         dotada         de         superioridade         jurídica         e
nenhum         ato         jurídico         pode         subsistir         validamente         se
com         ela         for,         apenas,         materialmente         incompatível.

(E) É         possível         alterar         a         Constituição         Federal         e
estabelecer         o         voto         indireto         como         regra.         Para         tanto,         o
procedimento         legislativo         é         mais         rigoroso         do         que
aquele         previsto         para         elaboração         de         lei         ordinária,         com
discussão         em         cada         Casa         do         Congresso         Nacional,         em
dois         turnos,         considerando-se         aprovada         se         obtiver,
em         ambos,         três         quintos         dos         votos         dos         respectivos
membros.

Questão 43
Constituição         é         um         termo         polissêmico,         com         várias         raízes
localizadas         em         horizontes         temporais         diacrônicos         e         em
espaços         geográficos         e         culturais         diferenciados.         A         partir
das         concepções         ou         acepções         e         classificações         de
Constituição,         registre         V,         para         as         verdadeiras,         e         F,         para
as         falsas:

(__)Ferdinand         Lassalle,         em         seu         conceito         sociológico,
defendia         a         legitimidade         da         Constituição         a         partir         de         seu
reflexo         como         a         somatória         dos         fatores         reais         do         poder
dentro         de         uma         sociedade.         Já         Carl         Schmitt         entende         a
Constituição         em         seu         sentido         político,         como         decisão
política         do         titular         do         poder         constituinte.

(__)A         Constituição         Brasileira         de         1988:         a)         quanto         à         sua
correspondência         com         a         realidade,         critério         ontológico
criado         por         Karl         Loewenstein,         é         semântica,         sendo         incapaz
de         reproduzir         a         realidade         política         e         social         do         Estado,         mas
almeja         alcançar         esse         objetivo;         b)         quanto         a         sua         origem,         é
promulgada,         fruto         do         trabalho         de         uma         Assembleia
Nacional         Constituinte,         eleita         diretamente         pelo         povo.

(__)As         constituições         podem         ser         classificadas         em
constituições         em         sentido         formal         ou         material.         O         Brasil
adota         o         primeiro         sentido,         em         que         constituição         é         o
conjunto         das         normas         com         forma         de         constituição,         no
sentido         das         normas         elaboradas         pelo         poder         constituinte         e
agregadas         pelo         poder         de         reforma         constitucional,         dotadas
de         hierarquia         constitucional.

(__)Para         Meireles         Teixeira,         na         acepção         culturalista,         a
Constituição         é         um         fato         cultural         produzido         na         sociedade         e
congrega         os         sentidos         sociológico,         político         e         jurídico,
surgindo         a         Constituição         ideal         que         é         condicionada         pela
sociedade,         mas         não         é         condicionante         dela.

Assinale         a         alternativa         que         apresenta         a         sequência
correta:

(A) F         −         V         −         V         −         F.

(B) V         −         V         −         F         −         F.

(C) F         −         F         −         V         −         V.

(D) V         −         F         −         V         −         F.

(E) F         −         V         −         F         −         V.

Questão 44
A         Constituição         Federal         de         1988         está         em         contínuo
processo         de         mudanças         contando         com         inúmeras
emendas         constitucionais.         A         propósito         do         Poder
Constituinte         Originário         e         os         Poderes         Derivados
(reformador         e         decorrente),         analise         as         assertivas         a         seguir:

I.O         poder         de         reformar         a         Constituição         encontra-se
vinculado         às         disposições         constitucionais         e         deve         ser
exercido         como         forma         de         atualizar         o         texto         constitucional
às         dinâmicas         sociais,         mantendo         sintonia         com         a         realidade
que         está         sendo         normatizada.

II.No         momento         de         elaborar         as         Constituições         Estaduais,         o
poder         reformador         deverá         respeitar         os         limites         expressos         e
implícitos         estabelecidos         pela         própria         Constituição,         tendo
em         vista         ser         um         poder         que         possui         natureza         política,
condicionada         e         subordinada.

III.No         momento         de         deliberar         sobre         as         emendas
constitucionais,         o         Congresso         Nacional         deverá         respeitar
os         limites         estabelecidos         pela         própria         Constituição,         sendo
vedado         projeto         de         emenda         constitucional         proposto         pela
iniciativa         popular.

IV.A         teorização         do         Poder         Constituinte         Originário         teve
como         grande         colaborador         a         figura         do         abade         Emmanuel
de         Sieyès         que,         alguns         meses         antes         da         Revolução
Francesa,         publicou         um         panfleto         intitulado,         em         português,
"A         Essência         da         Constituição",         em         que         o         Poder
Constituinte         tem         como         titular         a         nação.

É         correto         o         que         se         afirma         em:

(A) I,         II         e         III,         apenas.

(B) I         e         III,         apenas.

(C) IV,         apenas.

(D) I,         II,         III         e         IV.

(E) II         e         IV,         apenas.

Questão 45
Sobre         as         disposições         constitucionais         vigentes         que         tratam
da         tributação         e         orçamento,         assinale         a         alternativa         correta:

(A) A         isenção         constitucional         conferida         às         instituições         de
assistência         social         sem         fins         lucrativos,         a         qual         impede
a         instituição         de         impostos         sobre         seu         patrimônio,         renda
ou         serviços,         somente         alcança         as         entidades         fechadas
de         previdência         social         privada         se         não         houver
contribuição         dos         beneficiários.

(B) Pelo         princípio         do         não         confisco,         sempre         que         possível,
os         impostos         terão         caráter         pessoal         e         serão         graduados
segundo         a         capacidade         econômica         do         tributante,
facultado         à         administração         tributária         identificar         o
patrimônio,         os         rendimentos         e         as         atividades
econômicas         do         contribuinte.
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(C) Não         há         necessidade         de         prévia         dotação         orçamentária
suficiente         para         a         concessão         de         qualquer         vantagem
ou         aumento         de         remuneração,         a         criação         de         cargos,
empregos         e         funções         pelos         órgãos         da         administração
direta         ou         indireta,         inclusive         fundacionais         instituídas         e
mantidas         pelo         poder         público.

(D) É         a         lei         de         diretrizes         orçamentárias         que         estabelece         as
metas         e         prioridades         da         administração         pública         federal,
com         as         diretrizes         de         política         fiscal         e         respectivas
metas,         bem         como         orienta         a         elaboração         da         lei
orçamentária         anual.

(E) São         emendas         individuais         facultativas         aquelas
apresentadas         ao         projeto         de         lei         orçamentária         anual
que         alocar         recursos         a         Municípios         por         meio         de
transferência         especial         ou         transferência         com
finalidade         definida.

Questão 46
O         sistema         tributário         originário,         concebido         na         ordem
constitucional         de         1988,         previa         um         complexo         sistema
emaranhado         de         tributação         incidente         sobre         o         consumo
entre:         (a)         a         União,         com         competência         para         instituir         o         IPI         e
as         contribuições         para         seguridade         social;         (b)         os
Estados-membros,         contemplados         pelo         ICMS;         (c)         os
Municípios         com         a         instituição         do         ISS;         e         (d)         o         Distrito
Federal,         acumulando         as         competências         estaduais         e
municipais.         A         Emenda         Constitucional         nº.         132/2023
promoveu         mudanças         nessa         sistemática.         Analise         as
alternativas         que         seguem         e         assinale         a         correta:

(A) Nos         termos         da         lei         ordinária,         o         Imposto         seletivo,         de
competência         federal         e         natureza         fiscal,         será         instituído
sobre         produção,         extração,         comercialização         ou
importação         de         bens         e         serviços         prejudiciais         à         saúde
ou         ao         meio         ambiente.

(B) A         União         entregará,         do         produto         da         arrecadação         do
Imposto         Seletivo         sobre         produção,         extração,
comercialização         ou         importação         de         bens         e         serviços
prejudiciais         à         saúde         ou         ao         meio         ambiente,         o         total         de
20%         ao         Fundo         de         Participação         dos         Municípios.

(C) Os         Municípios,         em         conjunto         com         os         Estados         e         o
Distrito         Federal,         exercerão         algumas         competências
administrativas         relacionadas         ao         imposto         sobre         bens
e         serviços         (IBS),         por         meio         do         Comitê         Gestor,         nos
termos         e         limites         estabelecidos         na         Constituição         e         em
lei         complementar.

(D) Pertencem         aos         Municípios         22%         (vinte         e         dois         por
cento)         do         produto         da         arrecadação         do         Imposto         sobre
Bens         e         Serviços         (IBS)         distribuído         aos         Estados,         sendo
que         essas         parcelas         serão         creditadas         conforme         os
seguintes         critérios:         50%         proporcional         à         população;
30%         com         base         em         indicadores         socioeconômicos;
10%         indicadores         ambientais;         e         10%         em         montantes
iguais.

(E) Para         o         imposto         sobre         bens         e         serviços,         a         lei
complementar         federal         fixará         a         alíquota         própria         de
cada         ente         federado,         bem         como         incidirá         sobre         as
exportações,         não         assegurando         ao         exportador         o
aproveitamento         dos         créditos         relativos         às         operações
nas         quais         seja         adquirente         de         bem         material         ou
imaterial.

Questão 47
O         professor         José         Afonso         da         Silva         classifica         as         normas
constitucionais         em         normas:         de         eficácia         plena,         de         eficácia
contida         e         de         eficácia         limitada.         A         partir         da         teoria         clássica
do         professor         citado,         classifique         o         art.         156-A,         da         CF,
citado         a         seguir:

"Art.         156-A.         Lei         complementar         instituirá         imposto         sobre
bens         e         serviços         de         competência         compartilhada         entre
Estados,         Distrito         Federal         e         Municípios".

Assinale         a         alternativa         correta:

(A) Norma         constitucional         de         eficácia         limitada,         que         só
produzirá         todos         os         seus         efeitos         depois         de         exigida
regulamentação,         dotadas         de         aplicabilidade         imediata,
indireta         e         não         integral.

(B) Norma         constitucional         de         eficácia         limitada,         que         só
produzirá         todos         os         seus         efeitos         depois         de         exigida
regulamentação,         dotada         de         aplicabilidade         mediata,
indireta         e         reduzida.

(C) Norma         constitucional         de         eficácia         limitada,         que         só
produzirá         todos         os         seus         efeitos         depois         de         exigida
regulamentação,         dotadas         de         aplicabilidade         mediata,
direta         e         não         integral.

(D) Norma         constitucional         de         eficácia         limitada,         que         só
produzirá         todos         os         seus         efeitos         depois         de         exigida
regulamentação,         dotadas         de         aplicabilidade         imediata,
direta         e         reduzida.

(E) Norma         constitucional         de         eficácia         limitada,         que         só
produzirá         todos         seus         efeitos         depois         de         exigida
regulamentação,         dotadas         de         aplicabilidade         mediata,
indireta         e         não         integral.

Questão 48
A         Constituição         de         1988         adotou         a         forma         federada         de
Estado         e         a         separação         das         funções         dos         poderes.         Analise
a         afirmação         a         seguir         e,         em         seguida,         assinale         a
alternativa         correta:

A         descentralização         do         exercício         do         poder         político         e         a
capacidade         de         autoadministração         dos         entes         federados
conferem         aos         municípios         a         competência         para         instituir         e
arrecadar         tributos         de         sua         competência.

(A) A         afirmação         está         correta,         uma         vez         que         o         ente
municipal         possui         a         autoadministração,         ou         seja,         a
capacidade         de         exercer         suas         atividades/atribuições         de
cunho         legislativo,         administrativo         e         tributário,
competindo-lhe         instituir         e         arredar         os         tributos         de         sua
competência,         nos         termos         da         Constituição.
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(B) A         afirmação         está         parcialmente         correta,         uma         vez         que
o         ente         municipal         possui         competência         constitucional
para         instituir         e         arrecadar         os         tributos         de         sua
competência,         todavia,         em         decorrência         de         sua
capacidade         de         autogoverno.

(C) A         afirmação         está         parcialmente         correta,         uma         vez         que
o         ente         municipal         possui         competência         constitucional
para         instituir         e         arrecadar         os         tributos         de         sua
competência,         todavia,         em         decorrência         de         sua
capacidade         de         auto-organização.

(D) A         afirmação         está         completamente         incorreta,         uma         vez
que         o         ente         municipal         possui         competência         apenas
para         recolher         os         tributos         de         sua         competência
definidos         na         Constituição,         todavia,         em         decorrência         da
sua         capacidade         de         auto-organização.

(E) A         afirmação         está         completamente         incorreta,         uma         vez
que         o         ente         municipal         não         se         enquadra         como         ente
federativo         autônomo,         não         possuindo         competência
nem         para         instituir         nem         para         arrecadar         tributos.

Questão 49
Analise         o         trecho         a         seguir:

"O         poder         constituinte         não         está         subordinado         ao         poder
constituído,         situando-se         fora         e         acima         da         ordem         jurídica
em         vigor"         (BARROSO,         2006).

Os         poderes         constituídos         são         agrupados         pela         doutrina
sob         a         terminologia         "poder         derivado"         e         subdivididos         em:

a)         poder         constituído         decorrente         ou         poder         derivado
decorrente         (poder         decorrente);

b)         poder         constituído         reformador         ou         poder         derivado
reformador         (poder         reformador).

A         esse         respeito,         assinale         a         alternativa         correta:

(A) Os         Estados-membros,         ao         elaborarem         suas
Constituições         Estaduais,         no         exercício         do         poder
decorrente         inicial         ou         institucionalizador,         devem         se
subordinar         às         limitações         inseridas         na         Constituição
Federal,         não         estando         sujeitos         aos         mecanismos         de
controle         de         constitucionalidade.

(B) Dentre         os         limites         explícitos         previsto         na         Constituição
de         1988,         encontra-se         o         limite         formal,         que         diz         respeito
aos         critérios         objetivos         de         procedimento,         de         modo         que
qualquer         pessoa         pode         propor         emenda         constitucional,
devendo         ser         discutida         em         cada         Casa         do         Congresso
Nacional,         em         dois         turnos         e         ser         aprovada         por         3/5         dos
votos         de         seus         membros.

(C) Por         força         do         princípio         da         simetria,         o         poder         decorrente
reformador,         também         chamado         de         poder         decorrente
de         revisão         estadual,         exercido         pelas         Assembleias
Legislativas,         não         poderá         alterar         o         quórum         de
aprovação         das         emendas         constitucionais         estaduais
para         instituir         um         quórum         diferente         do         previsto         na
Constituição         Federal,         por         se         tratar         de         norma         de
observância         obrigatória.

(D) A         mutação         constitucional         é         um         mecanismo         formal         de
mudança         constitucional,         permanecendo         íntegro         o
texto         de         uma         Constituição         flexível,         mas         se         extrai         uma
nova         releitura         através         da         aplicação         da         norma.

(E) O         poder         reformador         não         tem         a         finalidade         de         manter         a
tensão         entre         estabilidade         e         adaptabilidade         do         texto
constitucional,         devendo         atualizá-lo         às         dinâmicas
sociais,         sem         qualquer         limitação         material.

Questão 50
O         princípio         democrático         marcou         o         texto         constitucional         de
1988         ao         dispor         que         todo         poder         emana         do         povo.         A
República         Federativa         do         Brasil         constitui-se,         portanto,         em
Estado         Democrático         de         Direito.         Sobre         o         tema,         assinale         a
opção         correta:

(A) Como         desmembramento         do         princípio         democrático,         o
exercício         das         funções         dos         poderes         é         independente         e
harmônico,         sendo         impossível         que         um         poder         exerça
função         típica         de         outro,         ou         que         um         realize         qualquer
tipo         de         controle         sobre         o         outro.

(B) A         democracia         no         Brasil         é         exercida         de         forma
semidireta         ou         participativa,         em         um         "sistema         híbrido",
ou         seja,         uma         democracia         representativa,         mas
também         com         peculiaridades         e         atributos         da
democracia         direta.

(C) A         soberania,         a         dignidade         da         pessoa         humana,         os
valores         sociais         do         trabalho         e         da         livre-iniciativa         e         o
pluralismo         político         são         objetivos         fundamentais         do
atual         Estado         Democrático         de         Direito.

(D) A         legitimidade         democrática         da         Constituição         e         da
jurisdição         constitucional         não         relaciona         o         Supremo
Tribunal         Federal         a         uma         condição         de         instância
contramajoritária         de         proteção         dos         direitos
fundamentais         e         do         regime         democrático         de         direito.

(E) A         cidadania,         como         fundamento         do         Estado
Democrático         de         Direito,         pressupõe         a         nacionalidade,
mas         não         se         caracteriza         como         a         titularidade         de
direitos         políticos         de         votar         e         ser         votado.

Questão 51
Associe         a         segunda         coluna         de         acordo         com         a         primeira,
relacionando         as         ações         do         controle         de         constitucionalidade
com         as         suas         respectivas         características         específicas:

Primeira         coluna:         ações         do         controle         de
constitucionalidade

1.Controle         Difuso         de         Constitucionalidade

2.Ação         Direta         de         Inconstitucionalidade

3.Ação         Declaratória         de         Constitucionalidade

4.Arguição         de         Descumprimento         de         Preceito         Fundamental

Segunda         coluna:         características

(__)Lei         federal         ou         estadual         em         vigor.

(__)Lei         municipal         ou         distrital         de         natureza         municipal.

(__)Demonstração         da         controvérsia         judicial.
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(__)Inconstitucionalidade         como         antecedente         lógico         ou
questão         prejudicial.

Assinale         a         alternativa         que         apresenta         a         sequência
correta:

(A) 1         −         3         −         2         −         4.

(B) 4         −         2         −         1         −         3.

(C) 3         −         2         −         1         −         4.

(D) 2         −         4         −         3         −         1.

(E) 3         −         4         −         1         −         2.

Questão 52
O         sistema         financeiro         nacional         previsto         na         Constituição
visa         promover         o         desenvolvimento         equilibrado         do         País.
Sobre         o         tema,         assinale         a         alternativa         correta:

(A) A         lei         municipal         que         fixar         distância         mínima         para         a
instalação         de         todo         e         qualquer         estabelecimento
comercial         do         mesmo         ramo         em         determinada         área         será
considerada         inconstitucional         por         violar         o         princípio         da
livre         concorrência,         expresso         na         ordem         econômica,         na
Constituição         de         1988.

(B) A         Constituição         de         1988         consagrou         o         fenômeno         da
constitucionalização         da         economia,         fundado         no
princípio         da         existência         digna         e         nos         ditames         da         justiça
social,         com         a         valorização         do         trabalho         humano         e         a
livre-iniciativa.

(C) O         plano         diretor,         obrigatoriamente         previsto         para         as
cidades         com         mais         de         20         mil         habitantes,         tem         por
objetivo         ordenar         o         pleno         desenvolvimento         das
funções         sociais         da         cidade         e         garantir         o         bem-estar         de
seus         habitantes.

(D) O         poder         constituinte         originário         privilegiou         o         modelo
capitalista         de         produção,         baseado         na         autonomia
privada         e         autorregulação,         sem         interferência         do
Estado,         ou         seja,         inadmitindo         a         intervenção         do         Estado
no         domínio         econômico.

(E) Por         se         tratar         de         princípio         geral         da         ordem         econômica,
somente         a         União         poderá         dispor         sobre         o         tratamento
jurídico         diferenciado,         visando         incentivar         as
microempresas         e         empresas         de         pequeno         porte
definidas         em         lei,         através         da         simplificação         de         suas
obrigações         administrativas         e         tributárias.

Questão 53
A         base         teórica         da         separação         das         funções         dos         poderes
encontra         amparo         na         teoria         desenvolvida         por
Montesquieu,         em         O         espírito         das         leis.         Com         o         avanço
teórico,         estabeleceu-se         uma         divisão         funcional         mais
flexível         e                  mecanismos         de         freios         e         contrapesos,         com
interferências         e         controles         recíprocos.         Com         base         no         tema,
analise         as         assertivas         a         seguir         e         marque         V,         para         as
verdadeiras,         e         F,         para         as         falsas:

(__)O         Presidente         da         República,         como         chefe         do         poder
executivo         federal,         no         exercício         de         suas         funções         atípicas,
poderá         adotar         atos         de         natureza         legislativa         para
estabelecer         normas         gerais         em         matéria         tributária.

(__)O         judiciário         exercerá         sua         função         típica         jurisdicional,
sendo         características         dessa         atividade         a         definitividade,
que         é         a         capacidade         das         decisões         judiciais         de         se
tornarem         definitivas         após         o         trânsito         em         julgado.         Em
regra,         a         decisão         proferida         pelo         Tribunal         de         Justiça,         órgão
originário         para         processar         e         julgar         Prefeito         apenas         pelos
crimes         de         competência         da         justiça         comum         estadual,
tornar-se-ão         definitivas         após         o         trânsito         em         julgado.

(__)Nas         Câmaras         Legislativas         Municipais         é         possível
instalar         as         Comissões         Parlamentares         de         Inquérito         em
homenagem         ao         princípio         da         simetria,         da         separação         de
poderes         e         do         reconhecimento         constitucional         da         função
fiscalizatória         das         Câmaras         Municipais,         devendo         ter         por
objeto         fatos         que         ensejam         interesse         fiscalizatório
marcadamente         local.

(__)O         poder         legislativo         em         âmbito         federal         é         exercido         pelo
Congresso         Nacional,         órgão         bicameral         composto         por         duas
Casas.                  Fica         a         Cargo         da         Câmara         dos         Deputados,
representantes         do         povo,         julgar         anualmente         as         contas         do
Presidente         da         República.

Assinale         a         alternativa         que         apresenta         a         sequência
correta:

(A) V         −         V         −         F         −         V.

(B) V         −         F         −         V         −         F.

(C) F         −         F         −         F         −         V.

(D) V         −         V         −         F         −         F.

(E) F         −         V         −         V         −         F.

Questão 54
Em         relação         aos         diferentes         princípios         e         métodos         voltados
à         interpretação         da         norma         constitucional,         associe         a
segunda         coluna         de         acordo         com         a         primeira,
correlacionando         os         princípios         e         métodos         de         interpretação
dispostos         na         primeira         coluna,         aos         seus         respectivos
conceitos         dispostos         na         segunda         coluna:

Primeira         coluna:         princípios         e         métodos

1.Comparação         constitucional

2.Interpretação         conforme         a         constituição

3.Máxima         efetividade

4.Mutação         constitucional

Segunda         coluna:         conceitos

(__)Consiste         em         uma         alteração         do         significado         de
determinada         norma         da         Constituição,         sem         observância         do
mecanismo         constitucionalmente         previsto         para         as
emendas         e,         além         disso,         sem         que         tenha         havido         qualquer
modificação         de         seu         texto.

(__)Método         em         que         a         interpretação         dos         institutos
implementa-se         a         partir         do         cotejamento         de         diferentes
diplomas         constitucionais.

(__)Princípio         que         assegura         à         interpretação         constitucional
a         melhor         forma         de         se         aplicar         a         norma,         ou         seja,         que         seja
dada         às         normas         constitucionais,         especialmente         aos
direitos         e         garantias         fundamentais,         o         sentido         da         mais
ampla         exequibilidade         social.

AUDITOR FISCAL DE TRIBUTOS MUNICIPAIS - AUDITORIA E FISCALIZAÇÃO - 1 15



(__)Para         esse         Princípio,         as         normas         que         possuem         mais
de         uma         interpretação,         com         espaço         aberto         de         decisão,
devem         ser         interpretadas         no         sentido         da         norma         que         mais
se         aproxime         do         diploma         constitucional.

Assinale         a         alternativa         que         apresenta         a         correta
associação         entre         as         colunas:

(A) 2         −         4         −         1         −         3.

(B) 1         −         4         −         2         −         3.

(C) 3         −         2         −         1         −         4.

(D) 4         −         1         −         3         −         2.

(E) 1         −         3         −         4         −         2.

Questão 55
Sobre         a         teoria         das         dimensões         ou         gerações         dos         direitos
fundamentais,         assinale         a         alternativa         correta:

(A) A         Constituição         Federal         adota         em         sistema         aberto         de
direitos         fundamentais         e,         para         compor         as         próximas
dimensões         dos         direitos         fundamentais,         serão
equivalentes         às         emendas         constitucionais         os         tratados
internacionais         aprovados         em         cada         Casa,         em         dois
turnos,         por         2/3         dos         votos         dos         respectivos         membros.

(B) Os         direitos         sociais,         culturais         e         econômicos         de
segunda         dimensão         têm         como         valor         a         igualdade
material         e         representam         uma         evolução         na         proteção
dos         direitos         fundamentais,         ao         exigirem         prestações
positivas         por         parte         do         Estado.

(C) Apenas         os         direitos         de         segunda         dimensão,         que
exigem         ao         poder         público         uma         atuação         positiva,
possuem         dimensão         subjetiva         dos         direitos
fundamentais.

(D) Os         direitos         fundamentais         de         primeira         dimensão
podem         ser         alienados         ou         renunciados,         por         tratarem,
especialmente,         dos         direitos         civis         e         políticos,
traduzidos         pelo         valor         da         liberdade,         que         tem         a
titularidade         o         indivíduo.

(E) Os         direitos         de         terceira         dimensão         são         direitos
coletivos         ou         de         coletividade,         marcados         pelo         valor         da
solidariedade         ou         da         fraternidade,         a         exemplo         do
direito         ao         meio         ambiente.

Direito Tributário

Questão 56
O         chamado         Estatuto         Nacional         da         Microempresa         e         da
Empresa         de         Pequeno         Porte         foi         criado         pela         Lei
Complementar         nº.         123/2006         para         regulamentar         um
tratamento         favorecido,         simplificado         e         diferenciado         a         esse
setor,         conforme         disposto         na         Constituição         Federal.         Sobre
esse         tema,         registre         V,         para         as         verdadeiras,         e         F,         para         as
falsas:

(__)A         opção         pelo         Simples         Nacional         implica         aceitação         de
sistema         de         comunicação         eletrônica         destinado,         dentre
outras         finalidades,         a         cientificar         o         sujeito         passivo         de
quaisquer         tipos         de         atos         administrativos.

(__)A         opção         pelo         Simples         Nacional         da         pessoa         jurídica

enquadrada         na         condição         de         microempresa         e         empresa         de
pequeno         porte         poderá         ser         realizada         no         início         do
ano-calendário,         produzindo         efeitos         a         partir         do         primeiro
dia         do         ano-calendário         da         opção,         sendo         retratável         em
qualquer         momento         do         ano-calendário.

(__)Para         efeitos         de         adesão         ao         Simples         Nacional,
consideram-se         microempresas         ou         empresas         de         pequeno
porte         a         sociedade         empresária,         a         sociedade         simples,         a
empresa         individual         de         responsabilidade         limitada         que
aufiram,         em         cada         ano-calendário,         receita         bruta         igual         ou
inferior         a         R$         3.600.000,00         (três         milhões         e         seiscentos         mil
reais).

(__)Não         poderão         recolher         os         impostos         e         contribuições         na
forma         do         Simples         Nacional         a         microempresa         ou         empresa
de         pequeno         porte         que         exerça         atividade         de         produção         ou
venda         no         atacado         de         bebidas         alcoólicas,         sem         qualquer
exceção.

Assinale         a         alternativa         que         apresenta         a         sequência
correta:

(A) F         −         V         −         F         −         V.

(B) V         −         F         −         F         −         F.

(C) V         −         F         −         F         −         V.

(D) V         −         V         −         V         −         F.

(E) F         −         F         −         V         −         V.

Questão 57
A         fiscalização         tributária         que         outrora         compreendia         a
análise         de         documentos,         livros         e         declarações
econômico-fiscais         dos         contribuintes,         passou         por         grandes
transformações         nos         últimos         anos,         com         a         utilização
crescente         de         recursos         tecnológicos         pelo         fisco,         os         quais
trazem         maior         eficiência,         transparência         e         redução         de
fraudes.         Sobre                  esse         tema,         analise         as         afirmativas         a
seguir:

I.A         Receita         Federal         e         as         Secretarias         de         Fazenda         dos
estados         e         municípios         podem         utilizar         a         NF-e         para
monitorar         e         controlar         as         operações         comerciais         e         a
prestação         de         serviços,         garantindo         o         cumprimento         das
obrigações         fiscais.

II.O         SPED         (Sistema         Público         de         Escrituração         Digital)
utilizado         para         a         escrituração         digital         de         livros         contábeis         e
fiscais         dispensa         o         empresário         e         as         pessoas         jurídicas,
inclusive         imunes         ou         isentas,         de         manter         sob         sua         guarda         e
responsabilidade         os         livros         e         documentos         na         forma         e
prazos         previstos         na         legislação         aplicável.

III.Nos         termos         da         Lei         Complementar         nº.         214/2025,         o
monitoramento         do         comportamento         fiscal-tributário         de
sujeito         passivo,         mediante         controle         corrente         do
cumprimento         de         obrigações         e         análise         de         dados
econômico-fiscais,         apresentados         ou         obtidos         pelas
administrações         tributárias,         não         excluem         a
espontaneidade         do         sujeito         passivo.

IV.As         intimações         dos         atos         do         processo         passaram         a         ser
realizadas         por         meio         de         DTE         -         Domicílio         Tributário
Eletrônico,         e         será         considerada         intimação         pessoal,         para
todos         os         efeitos         legais,         não         se         aplicando         esta         regra         em
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se         tratando         de         intimação         de         procurador.

É         correto         o         que         se         afirma         em:

(A) I         e         IV,         apenas.

(B) II         e         III,         apenas.

(C) I,         II,         III         e         IV.

(D) I         e         III,         apenas.

(E) II         e         IV,         apenas.

Questão 58
Sobre         as         garantias         e         privilégios         do         crédito         tributário,
analise         as         alternativas         a         seguir         e         assinale         a         correta:

(A) A         empresa         AB         Importadora         teve         um         imóvel
penhorado         e         vendido         em         leilão         promovido         em
reclamatória         trabalhista         cujo         valor         da         condenação
soma         R$         100.000,00.         A         Fazenda         Nacional
habilitou-se         no         processo,         informando         ser         a         empresa
reclamada         devedora         de         tributos         federais         inscritos         em
dívida         ativa         que         somam         R$         80.000,00.         Nessa
situação         hipotética,         o         crédito         tributário         tem
preferência         e         deverá         ser         pago         antes         da         dívida
trabalhista.

(B) No         processo         de         inventário         movido         pelo         espólio         de
Antônio         Benício,         foi         proferida         sentença         homologatória
de         partilha         de         bens,         dispensando-se         a         prova         de
quitação         de         todos         os         tributos         devidos         à         Fazenda
Pública.         Nessa         situação         hipotética,         a         decisão         judicial
coaduna-se         com         o         ordenamento         jurídico.

(C) Na         hipótese         de         devedor         tributário         devidamente         citado
não         pagar         a         dívida,         não         nomear         bens         à         penhora         e
não         forem         encontrados         bens         penhoráveis,         poderá         ser
determinada         a         indisponibilidade         de         seus         bens         e
direitos         para         garantia         do         crédito         tributário.

(D) A         cobrança         judicial         do         crédito         tributário         sujeita-se         a
concurso         de         credores         e         habilitação         em         falência,
recuperação         judicial,         concordata,         inventário         e
arrolamento.

(E) É         constitucional         o         concurso         de         preferência         do         crédito
tributário         entre         pessoas         jurídicas         de         direito         público,
devendo         ser         quitados         primeiramente         os         créditos         da
União,         seguido         dos         créditos         dos         Estados,         Distrito
Federal         e         Territórios,         conjuntamente         e         pro         rata         e,         por
último,         os         créditos         dos         Municípios,         conjuntamente         e
pro         rata.

Questão 59
Hugo         de         Brito         Machado         (Curso         de         Direito         Tributário,         29.
ed.)                  define         imunidade         como         sendo         "o         obstáculo         criado
por         uma         norma         da         Constituição         que         impede         a         incidência
de         lei         ordinária         de         tributação         sobre         determinado         fato,         ou
em         detrimento         de         determinada         pessoa,         ou         categoria         de
pessoas."                  Com         base         neses         conceito,         analise         as
afirmativas         a         seguir:

I.A         imunidade         recíproca         impede         que         os         entes         tributantes
instituam         e         cobrem         impostos         sobre         o         patrimônio,         a         renda
e         os         serviços         uns         dos         outros.

II.A         imunidade         tributária         concedida         a         livros,         jornais         e
periódicos         é         chamada         de         imunidade         objetiva         porque         não
alcança         o         patrimônio         e         a         renda         da         pessoa         jurídica,         como
a         editora,         a         empresa         jornalística,         etc,         que         pagam         os
tributos         normalmente.

III.Uma         instituição         de         ensino         sem         fins         lucrativos,         que
explora,         em         terreno         de         sua         propriedade,         serviço         de
estacionamento         para         veículos,         cuja         renda         é         revertida
integralmente         para         manter         suas         finalidades         essenciais,
está         sujeita         ao         pagamento         do         imposto         sobre         serviços         ao
Município.

IV.Conforme         previsão         constitucional,         as         entidades
assistenciais         e         as         entidades         educacionais         são
concomitantemente         imunes         a         impostos         e         a         contribuição
social         previdenciária         e,         para         gozarem         do         benefício,         o
único         requisito         é         a         ausência         de         finalidade         lucrativa.

É         correto         o         que         se         afirma         em:

(A) III         e         IV,         apenas.

(B) III,         apenas.

(C) I,         II,         III         e         IV.

(D) I,         II         e         IV,         apenas.

(E) I         e         II,         apenas.

Questão 60
Receitas         públicas         são         entradas         de         numerários/bens         que
passam         a         integrar         o         patrimônio         do         Poder         Público         de
forma         definitiva.         Sobre         esse         tema,         analise         as         afirmativas
a         seguir:

I.Para         obter         receita         derivada,         o         Estado         exerce         seu         poder
de         império,         cobrando         tributos         dos         contribuintes.

II.Para         obter         receitas         originárias,         o         Estado         atua         sob         o
regime         de         direito         privado,         como         uma         empresa         privada
em         busca         de         lucro         na         exploração         de         atividade
econômica.

III.Receita         corrente         líquida         é         o         somatório         das         receitas
tributárias,         das         contribuições         patrimoniais,         industriais,
agropecuárias,         dos         serviços,         das         transferências
correntes         e         de         outras         receitas         também         correntes,         sem
qualquer         dedução.

IV.Não         é         possível         a         vinculação         de         receita         de         imposto         a
órgão,         fundo         ou         pensão,         com         exceção         da         vinculação         das
receitas         à         educação,         saúde         e         atividades         de
administração         tributária.

É         correto         o         que         se         afirma         em:

(A) I,         II         e         III,         apenas.

(B) I,         II,         III         e         IV.

(C) III,         apenas.

(D) IV,         apenas.

(E) I,         II         e         IV,         apenas.

Questão 61
A         repartição         de         receitas         tributárias         prevista         no         texto         da
Constituição         Federal,         propicia         a         participação         dos         entes
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menores         na         receita         arrecadada         pelos         entes         maiores.
Sobre         esse         tema,         analise         as         assertivas         a         seguir         e
registre         V,         para         as         verdadeiras,         e         F,         para         as         falsas:

(__)A         Constituição         Federal         estabelece         duas         formas         de
repartição.         A         direta,         quando         o         ente         beneficiário         pela
repartição         da         receita         recebe-a         diretamente         sem         qualquer
intermediário,         e         a         repartição         indireta,         quando         o         ente
recebe-a         através         dos         fundos         de         participação         ou
compensatórios.

(__)Pertencem         aos         Municípios         e         aos         Estados         o         produto
da         arrecadação         do         imposto         da         União         sobre         renda         e
proventos         de         qualquer         natureza,         incidente         na         fonte,
sobre         rendimentos         pagos,         a         qualquer         título,         por         eles,
suas         autarquias         e         pelas         fundações         que         instituírem         e
mantiverem.

(__)O         produto         da         arrecadação         do         imposto         da         União
sobre         a         propriedade         territorial         rural         não         comporta
repartição         com         os         Municípios         relativamente         aos         imóveis
neles         situados.

(__)A         única         repartição         de         receita         dos         Estados         para         os
Municípios         é         de         parte         (25%)         do         produto         da         arrecadação
do         imposto         do         Estado         sobre         operações         relativas         à
circulação         de         mercadorias         e         sobre         prestações         de
serviços         de         transporte         interestadual         e         intermunicipal         e         de
comunicação.

Assinale         a         alternativa         que         apresenta         a         sequência
correta:

(A) V         −         F         −         V         −         F.

(B) V         −         V         −         F         −         F.

(C) V         −         V         −         F         −         V.

(D) F         −         F         −         V         −         V.

(E) F         −         V         −         F         −         F.

Questão 62
Sobre         os         impostos         de         competência         dos         Municípios,
analise         as         assertivas         a         seguir         e         registre         V,         para         as
verdadeiras,         e         F,         para         as         falsas:

(__)O         ITBI         −         Imposto         de         Transmissão         de         Bens         Imóveis         −
incide         sobre         a         transmissão         intervivos,         por         ato         oneroso,
da         propriedade         ou         do         domínio         útil         de         imóveis,         assim
como         a         cessão         de         direitos         relativos         a         essas
transmissões.

(__)Considere         um         ato         de         compra         e         venda         de         imóvel
situado         em         Florianópolis,         sendo         o         comprador         domiciliado
em         Palhoça         e         o         vendedor         em         São         José.         Nesse         caso,
será         devido         ITBI         ao         Município         de         Palhoça,         pois         o
contribuinte         é         o         comprador.

(__)Em         face         da         competência         constitucional,         cabe         aos
Municípios         e         ao         Distrito         Federal,         mediante         lei         própria,
instituir         o         ISS         −         Imposto         Sobre         Serviços.         Em         razão         da
taxatividade,         as         leis         municipais         copiam         a         lista         de         serviços
constante         da         lei         federal,         exercendo,         assim,         a         sua
competência         tributária.

(__)As         alíquotas         mínima         e         máxima         de         incidência         do         ISS
foram         fixadas         pela         Lei         Complementar         nº.         116/2003         em

2%         e         4%,         respectivamente,         sendo         nula         a         lei         ou         o         ato         do
Município         ou         do         Distrito         Federal         que         não         respeite         as
disposições         relativas         às         alíquotas         previstas.

Assinale         a         alternativa         que         apresenta         a         sequência
correta:

(A) F         −         V         −         F         −         V.

(B) F         −         F         −         V         −         V.

(C) V         −         F         −         F         −         V.

(D) F         −         V         −         V         −         F.

(E) V         −         F         −         V         −         F.

Questão 63
O         sistema         tributário         nacional         prevê         várias         espécies
tributárias,         cada         uma         com         características         próprias.         Sobre
esse         tema,         é         correto         afirmar         que:

(A) Com         relação         às         normas         e         definições         do         direito
tributário,         os         tributos         são         apenas:         impostos,         taxas         e
contribuições         de         melhoria.

(B) As         taxas,         assim         como         as         contribuições         de         melhoria,
são         tributos         vinculados.         Os         impostos         são         tributos         não
vinculados.

(C) O         sistema         tributário         nacional         não         admite         tributos         com
finalidade         parafiscal,         que         visam         promover         a
remuneração         de         um         serviço         específico         por         um         ente
autônomo         que         atua         em         atividade         paralela         ao         Estado.

(D) Os         tributos         extrafiscais         têm         por         finalidade         servir         de
instrumento         para         políticas         sociais         ou         econômicas,
regulando         o         mercado         financeiro         e         terão         suas
alíquotas         alteradas         somente         por         lei.

(E) A         Constituição         criou         os         tributos         passíveis         de         serem
instituídos         pelos         entes         da         Federação,         sendo         proibida
a         criação         de         outros.

Questão 64
O         poder         do         Estado         de         criar         tributos         não         é         ilimitado         no
Estado         Democrático         de         Direito.         A         Constituição         Federal
estabelece         algumas         limitações         ao         poder         de         tributar.
Sobre         essas         limitações,         analise         as         afirmativas         a         seguir         e
registre         V,         para         as         verdadeiras,         e         F,         para         as         falsas:

(__)O         princípio         da         legalidade         tributária         dispõe         que         a
instituição         ou         majoração         de         tributos         depende         de         lei.
Nesse         sentido,         somente         a         lei         ordinária         é         fonte         instituidora
de         tributos.

(__)A         lei         que         concede         um         benefício         tributário         a         uma
pessoa         individualmente,         ao         invés         de         abranger         uma
categoria         de         pessoas         ou         uma         pessoa         futura         e
indeterminada,         fere         o         princípio         da         igualdade         ou         da
isonomia.

(__)O         princípio         constitucional         da         capacidade         contributiva
impõe         que         o         Estado         deve         repartir         a         carga         tributária         de
acordo         com         as         possibilidades         econômicas         de         seus
contribuintes.

(__)Pelo         princípio         da         anterioridade,         a         lei         que         cria         ou
aumenta         tributo         somente         pode         ser         aplicada         no         exercício
financeiro         seguinte.         Essa         regra         constitucional         não
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comporta         nenhuma         exceção.

Assinale         a         alternativa         que         apresenta         a         sequência
correta:

(A) V         −         F         −         V         −         F.

(B) F         −         F         −         V         −         V.

(C) V         −         V         −         F         −         F.

(D) F         −         V         −         V         −         F.

(E) F         −         V         −         F         −         V.

Questão 65
Sobre         a         extinção         do         crédito         tributário         prevista         no         Código
Tributário         Nacional,         analise         as         alternativas         a         seguir         e
assinale         a         correta:

(A) É         possível         a         compensação         de         tributos         com         créditos
do         sujeito         passivo,         sendo         vedado         o         aproveitamento
de         tributo,         objeto         de         contestação         judicial,         antes         do
trânsito         em         julgado         da         respectiva         decisão         judicial.

(B) A         remissão         extingue         o         crédito         tributário         e         pode         ser
concedida         nas         hipóteses         previstas         no         CTN,         sem         a
edição         de         lei         específica         pelo         ente         tributante         que         a
conceder.

(C) A         prescrição         extingue         o         crédito         tributário         e
interrompe-se,         dentre         outras         causas,         pela         citação
válida         efetuada         nos         autos         da         ação         de         execução
fiscal.

(D) A         transação         tributária         se         caracteriza         como         um         acordo
de         concessões         mútuas         e         pode         ser         efetuada         a
qualquer         momento,         inclusive         antes         do         lançamento
tributário.

(E) O         decurso         do         prazo         legal         para         o         lançamento         de         um
tributo,         sem         que         a         autoridade         administrativa         fiscal
competente         o         tenha         constituído,         caracteriza         hipótese
de         prescrição.

Questão 66
Sobre         os         impostos         de         competência         dos         Estados         e         do
Distrito         Federal,         analise         as         afirmativas         a         seguir         e         registre
V,         para         as         verdadeiras,         e         F,         para         as         falsas:

(__)A         base         de         cálculo         do         ICMS         é         o         valor         da         operação,
quando         se         tratar         de         circulação         de         mercadorias,         o         preço
do         serviço,         no         caso         de         transporte         e         comunicação,         e         o
valor         da         mercadoria         importada,         na         importação,         sem
qualquer         outro         acréscimo,         neste         último         caso.

(__)Na         entrada         de         mercadoria         importada         do         exterior,         é
legítima         a         cobrança         do         ICMS         por         ocasião         do
desembaraço         aduaneiro.

(__)O         ITCMD         (Imposto         Sobre         a         Transmissão         de         Bens
Imóveis         e         Doação)         tem         como         fato         gerador         a         transmissão
causa         mortis         e         doação         da         propriedade         ou         domínio         útil         de
qualquer         bem,         assim         como,         a         cessão         de         direitos         sobre
os         mesmos         bens.

(__)As         alíquotas         máxima         e                  mínima         do         ITCMD         são
fixadas         pelas         leis         dos         respectivos         Estados         e         do         Distrito
Federal.

Assinale         a         alternativa         que         apresenta         a         sequência
correta:

(A) F         −         V         −         F         −         V.

(B) V         −         F         −         F         −         V.

(C) V         −         F         −         V         −         V.

(D) F         −         V         −         V         −         F.

(E) F         −         V         −         F         −         F.

Questão 67
A         Clínica         Médica         Mulher         Ltda.,         é         sociedade         médica,
constituída         sob         a         forma         de         sociedade         limitada,
prestadora         de         serviços         médicos         nos         ramos         de
ginecologia,         obstetrícia         e         ultrassonografia,         e         todas         as
suas         atividades         são         realizadas         pelos         03         (três)         sócios,
profissionais         liberais         da         Medicina,         que         assumem
individualmente         a         responsabilidade         pelo         desempenho         da
profissão.         Nessa         situação         hipotética,         sobre         a         definição
da         forma         de         tributação         do         ISS         −         Imposto         Sobre         Serviços,
é         correto         afirmar         que         a         clínica:

(A) Poderá         recolher         o         imposto         pela         alíquota         mínima
prevista         na         lei         municipal,         incidindo         referida         alíquota
sobre         o         faturamento.

(B) Para         ter         direito         ao         regime         de         tributação         fixa,         os         seus
profissionais         devem         responder         de         forma         pessoal         e
direta         pelo         exercício         das         atividades         individualmente
prestadas,         fato         não         comprovado         na         situação
hipotética.

(C) Faz         jus         ao         recolhimento         do         ISS         pelo         regime         de
tributação         fixa.

(D) Por         tratar-se         de         sociedade         empresária,         terá         que
recolher         o         ISS         calculado         sobre         o         seu         faturamento.

(E) Deverá         recolher         o         imposto         sobre         o         faturamento
porque         o         art.         9º,         do         Decreto-Lei         nº.         406/1968,         não         foi
recepcionado         pela         Constituição         Federal         de         1988.

Questão 68
De         acordo         com         o         que         dispõe         o         Código         Tributário
Nacional,         a         isenção         e         a         anistia         são         formas         de         exclusão
do         crédito         tributário.         Sobre         esse         tema,         analise         as
alternativas         a         seguir         e         assinale         a         correta:

(A) A         anistia         abrange         apenas         as         infrações         cometidas
posteriormente         à         vigência         da         lei         que         a         concede,
podendo         abranger         os         atos         praticados         com         simulação
pelas         pessoas         jurídicas         beneficiadas.

(B) A         isenção         submete-se         ao         princípio         da         legalidade,
aplica-se         a         fatos         geradores         posteriores         à         lei         que         a
disciplina,         podendo         ser         concedida         por         prazo         certo         ou
indeterminado         e         de         modo         condicionado         ou
incondicionado.

(C) A         anistia         será         sempre         concedida         em         caráter         geral         e
efetivada         independentemente         de         requerimento         do
interessado.

(D) A         isenção         concedida         aos         impostos         se         estenderá
sempre         às         taxas         e         às         contribuições         de         melhoria         do
ente         tributante         que         a         concedeu.
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(E) A                  redução         de         isenção         fiscal         a         implicar         aumento         de
tributos         não         se         submete         à         observância         do         princípio
da         anterioridade         e,         mesmo         quando         for         concedida         sob
condição         onerosa,         pode         ser         livremente         suprimida.

Questão 69
A         Reforma         Tributária         aprovada         pelo         Congresso         Nacional
promoveu         profunda         alteração         no         sistema         tributário
nacional,         extinguindo         alguns         tributos         e         criando         novos.
Sobre         a         reforma         tributária,         registre         V,         para         as
verdadeiras,         e         F,         para         as         falsas:

(__)O         PIS,         a         Cofins         e         o         IPI         serão         substituídos         pela
Contribuição         sobre         Bens         e         Serviços         (CBS),         que         será         um
tributo         federal         com         alíquota         única.

(__)A         chamada         competência         tributária         residual         da         União
para         criação         de         outros         impostos         será         substituída         pela
competência         para         criação         de         um         imposto         seletivo
incidente         sobre         a         produção,         extração,         comercialização
ou         importação         de         bens         e         serviços         prejudiciais         à         saúde         ou
ao         meio         ambiente.

(__)O         ICMS         e         o         ISS         darão         lugar         ao         Imposto         sobre         Bens
e         Serviços         (IBS),         gerenciado         por         estados         e         municípios.

(__)As         empresas         que         vendem         para         diferentes         estados
não         enfrentarão         novas         regras         de         apuração         de         créditos         e
débitos         fiscais,         pois         a         tributação         continuará         sendo         feita
no         local         de         produção.

Assinale         a         alternativa         que         apresenta         a         sequência
correta:

(A) F         −         V         −         F         −         V.

(B) F         −         F         −         V         −         V.

(C) V         −         F         −         F         −         V.

(D) V         −         F         −         V         −         F.

(E) F         −         V         −         V         −         F.

Questão 70
De         acordo         com         a         doutrina,         "A         tributação         da         economia
digital         envolve         a         imposição         de         ônus         sobre         diversas
atividades         e         transações         que         se         verificam         pelo         uso
maciço         da         internet,         que         expandiu         as         possibilidades         de
realização         de         operações         comerciais...         a         digitalização         da
economia         resultou         em         mudanças         de         paradigma         quanto         à
separação         clara         entre         bens         e         serviços,         ocasionando,         por
consequência,         debates         mais         intensos         sobre         os         limites         da
competência         de         cada         ente"         (Tathiane         Piscitelli.
Tributação         Indireta         da         Economia         Digital:         o         Brasil         está
Pronto         para         aderir         às         Orientações         da         OCDE?         Revista
Direito         Tributário         Atual         n.         43,         ano         37,         p.         524-543.         São
Paulo:         IBDT,         2019).         A         respeito         da         tributação         da
economia         digital,         analise         as         afirmativas         a         seguir:

I.A         tributação         do         licenciamento         ou         cessão         de         direito         de
uso         de         programas         de         computação         será         feita         pelo         ICMS
quando         se         tratar         de         softwares         de         prateleira         e         pelo         ISS
quando         se         tratar         de         softwares         customizados.

II.O         processamento,         armazenamento         ou         hospedagem         de
dados,         textos,         imagens,         vídeos,         páginas         eletrônicas,

aplicativos         e         sistemas         de         informação,         entre         outros
formatos         e         congêneres         serão         tributados         exclusivamente
pelo         ISS.

III.A         tributação         da         disponibilização,         sem         cessão
definitiva,         de         conteúdos         de         áudio,         vídeo,         imagem         e         texto
por         meio         da         internet,         os         chamados         streaming,         será         feita
exclusivamente         pelo         ICMS.

IV.A         elaboração         de         programas         de         computadores,
inclusive         de         jogos         eletrônicos,         independentemente         da
arquitetura         construtiva         da         máquina         em         que         o         programa
será         executado,         incluindo         tablets,         smartphones         e
congêneres,         serão         tributados         exclusivamente         pelo         ISS.

É         correto         o         que         se         afirma         em:

(A) II         e         IV,         apenas.

(B) I,         III         e         IV,         apenas.

(C) II,         apenas.

(D) I,         II,         III         e         IV.

(E) I         e         III,         apenas.

Questão 71
O         Blockchain,         tecnologia         de         registro         digital         público,         é
utilizado         para         armazenar         transações         e         dados         como
valores,         remetentes,         destinatários         e         outras         informações
relevantes.         Sobre         o         uso         dessa         tecnologia         pelas
administrações         tributárias,         analise         as         assertivas         a         seguir
e         registre         V,         para         as         verdadeiras,         e         F,         para         as         falsas:

(__)O         uso         da         Blockchain         para         a         troca         de         dados         entre
contribuintes         e         as         autoridades         fazendárias         e         para         o
cruzamento         de         informações         fiscais         contidas         em
diferentes         obrigações         tributária         principais         e         acessórias
caracteriza         quebra         de         sigilo         fiscal,         vedada         pela
legislação.

(__)Com         a         Blockchain         é         possível         o         uso         de         contratos
inteligentes         no         gerenciamento         de         tributos,         incluindo         a
possibilidade         de         cálculo         em         tempo         real         dos         tributos
indiretos         sobre         as         vendas         de         mercadorias         e         prestação         de
serviços,         e         permite         a         racionalização         e         simplificação         do
processo,         reduzindo         a         sonegação.

(__)A         Blockchain         pode         ser         considerada         como         um         recurso
tecnológico         facilitador         e         otimizador,         com         a         possibilidade
de         aplicação         em         diversas         áreas         para         diminuir         a         carga
administrativa         e         promover         a         arrecadação         de         tributos         a
custos         mais         baixos         para         o         fisco         e         para         os         contribuintes.

(__)Em         razão         da         ausência         de         regulamentação         do         uso         da
Blockchain,         as         operações         com         criptoativos,         conhecidos
como         moedas         virtuais,         não         precisam         ser         declaradas         ao
fisco         e         não         sofrem         qualquer         espécie         de         fiscalização
pelas         autoridades         fazendárias.

Assinale         a         alternativa         que         apresenta         a         sequência
correta:

(A) V         −         V         −         F         −         F.

(B) V         −         F         −         F         −         V.

(C) F         −         F         −         V         −         V.

(D) F         −         V         −         F         −         V.
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(E) F         −         V         −         V         −         F.

Questão 72
Sobre         o         tributo         contribuições,         analise         as         assertivas         a
seguir         e         registre         V,         para         as         verdadeiras,         e         F,         para         as
falsas:

(__)A         contribuição         de         intervenção         no         domínio         econômico
(CIDE),         de         competência         da         União,         possui         natureza
extrafiscal,         sendo         sua         receita         destinada         ao
desenvolvimento         de         ações         de         intervenção         em         setores
específicos         da         economia.

(__)Todos         os         entes         tributantes         instituirão         contribuições
para         custeio         de         regime         próprio         de         previdência         social,
cobradas         dos         servidores         ativos,         dos         aposentados         e         dos
pensionistas,         que         poderão         ter         alíquotas         progressivas         de
acordo         com         o         valor         da         base         de         contribuição         ou         dos
proventos         de         aposentadoria         e         de         pensões.

(__)A         Contribuição         para         o         Custeio         dos         Serviços         de
Iluminação         Pública         −         COSIP                  tem         natureza         tributária         e
pode         ser         instituída         e         cobrada         pelos         Municípios,         pelos
Estados         e         pelo         Distrito         Federal.

(__)A         base         de         cálculo         da         COSIP         é         o         valor         da         conta         de
energia         elétrica         e         sua         cobrança         pode         ser         feita         na         mesma
fatura.         O         fato         gerador         da         COSIP         é         a         prestação         de
serviço         de         iluminação         pública.

Assinale         a         alternativa         que         apresenta         a         sequência
correta:

(A) V         −         F         −         F         −         V.

(B) V         −         F         −         V         −         F.

(C) V         −         V         −         F         −         V.

(D) F         −         V         −         F         −         F.

(E) F         −         F         −         V         −         V.

Questão 73
Sobre         a         vigência         e         aplicação         das         leis         tributárias,         analise
as         afirmativas         a         seguir         e         assinale         a         alternativa         correta:

(A) Os         atos         normativos         das         autoridades         administrativas,
conforme         disciplina         o         Código         Tributário         Nacional,
entram         em         vigor         45         dias         após         a         data         de         sua
publicação.

(B) Em         nenhuma         hipótese         a         vigência         da         lei         tributária
rege-se         pelas         disposições         legais         aplicáveis         às
normas         jurídicas         em         geral.

(C) Revogada,         a         lei         tributária         volta         automaticamente         a
produzir         efeitos         caso         a         norma         que         a         revogou         seja
revogada         posteriormente,         sendo         desnecessária         nova
manifestação         legislativa         para         sua         retomada.

(D) A         lei         tributária         expressamente         interpretativa         não         se
aplica         a         ato         ou         fato         pretérito.

(E) Em         regra,         a         lei         tributária         entra         em         vigor         na         data         que         a
própria         lei         apontar.         Uma         vez         vigente,         a         lei         tem
aplicação         imediata         aos         fatos         geradores         futuros         e         aos
pendentes         cuja         ocorrência         não         esteja         completa.

Questão 74
De         acordo         com         o         que         dispõe         o         Código         Tributário
Nacional,         após         a         constituição         pelo         lançamento,         o         crédito
tributário         pode         ter         a         exigibilidade         suspensa.         A         respeito
desse         tema,         analise         as         alternativas         e         assinale         a         correta:

(A) As         reclamações         e         os         recursos         administrativos         são         os
modos         pelos         quais         o         contribuinte         exterioriza         seu
inconformismo,         mas         corre         o         risco         de         vir         a         sofrer
execução         fiscal         enquanto         não         julgados
definitivamente.

(B) O         mandado         de         segurança         é         meio         processual         para         a
defesa         do         contribuinte         na         via         judicial,         e         a         liminar         nele
concedida         tem         o         mesmo         efeito         que         o         depósito
integral         para         suspender         a         exigibilidade         do         crédito
tributário.

(C) O         depósito         do         montante         integral         do         tributo         devido
suspende         a         exigibilidade         do         crédito         tributário,         sendo
este         um         procedimento         necessário         para         permitir         a
discussão         do         crédito         nas         vias         administrativas.

(D) É         vedada         a         concessão         de         moratória         em         caráter
geral,         pela         União,         quanto         a         tributos         de         competência
dos         Estados,         do         Distrito         Federal         ou         dos         Municípios,
mesmo         quando         simultaneamente         concedida         quanto
aos         tributos         de         competência         federal.

(E) O         parcelamento         do         crédito         tributário         dispensa         o
cumprimento         das         obrigações         acessórias
dependentes         da         obrigação         principal,         cujo         crédito         seja
suspenso.

Questão 75
A         constituição         do         crédito         tributário         dá-se         pelo
lançamento,         que         é         o         procedimento         administrativo
tendente         a         verificar         a         ocorrência         do         fato         gerador         da
obrigação         tributária,         a         determinar         a         matéria         tributável,         a
calcular         o         montante         do         tributo         devido,         a         identificar         o
sujeito         passivo         e         a         propor         a         aplicação         de         penalidade
quando         cabível.         Sobre         o         lançamento         tributário,         analise
as         assertivas         a         seguir         e         registre         V,         para         as         verdadeiras,
e         F,         para         as         falsas:

(__)A         autoridade         administrativa         poderá         desconsiderar
atos         ou         negócios         jurídicos         praticados         com         a         finalidade         de
dissimular         a         ocorrência         do         fato         gerador         do         tributo         ou         a
natureza         dos         elementos         constitutivos         da         obrigação
tributária.

(__)Ainda         quando         de         fato         seja         o         lançamento         feito         pelo
sujeito         passivo,         o         Código         Tributário         Nacional,         por         ficção
legal,         considera         que         a         sua         feitura         é         privativa         da
autoridade         administrativa         e,         por         isso,         no         plano         jurídico,
sua         existência         fica         sempre         dependente         de         homologação
por         parte         da         autoridade         competente.

(__)Quando         efetuado         por         autoridade         competente         para         a
prática         do         ato,         o         lançamento         goza         de         presunção         absoluta
de         legitimidade         e         de         veracidade,         não         podendo         ser
desconstituído         por         impugnação         do         sujeito         passivo.

(__)O         lançamento         reporta-se         à         data         da         ocorrência         do
fato         gerador         da         obrigação.         A         lei         aplicável         é         a         que         está
vigente         naquela         época,         mesmo         que         posteriormente
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modificada         ou         revogada.

Assinale         a         alternativa         que         apresenta         a         sequência
correta:

(A) F         −         F         −         V         −         V.

(B) V         −         V         −         F         −         V.

(C) V         −         F         −         F         −         V.

(D) F         −         V         −         V         −         F.

(E) F         −         V         −         F         −         F.

Questão 76
Segundo         a         doutrina,         "A         distinção         entre         interpretação         e
integração         está,         portanto,         em         que,         na         primeira,         se
procura         identificar         o         que         determinado         preceito         legal         quer
dizer         [...].         Na         segunda,         após         se         esgotar         o         trabalho         de
interpretação         sem         que         se         descubra         preceito         no         qual
determinado         caso         deva         subsumir-se,         utilizam-se         os
processos         de         integração".         (Luciano         Amaro.         Direito
Tributário         Brasileiro,         12ª.         ed.         2006).         Em         face         desse
conceito,         analise         as         assertivas         a         seguir         e         registre         V,         para
as         verdadeiras,         e         F,         para         as         falsas:

(__)A         interpretação         extensiva         vai         além         da         lei.         No         caso         de
dúvida         ou         omissão         da         lei,         prevalece         o         interesse         do         fisco.
A         interpretação         restritiva         fica         aquém         da         lei.         No         caso         de
dúvida         ou         omissão         da         lei,         prevalece         o         interesse         do
contribuinte.

(__)No         processo         de         integração         da         legislação,         ao
empregar         a         analogia,         o         juiz         não         poderá         determinar         a
exigência         de         tributo         que         não         seja         previsto         em         lei         e,         ao
empregar         a         equidade,         o         juiz         não         poderá         dispensar         o
pagamento         de         tributo         devido.

(__)Os         princípios         gerais         de         direito         privado         podem         ser
utilizados         para         definição         dos         efeitos         tributários         dos
institutos         e         conceitos         dessa         área         jurídica.

(__)Interpreta-se         literalmente         a         legislação         tributária         que
disponha         sobre         outorga         de         isenção.

Assinale         a         alternativa         que         apresenta         a         sequência
correta:

(A) V         −         F         −         V         −         F.

(B) F         −         F         −         V         −         V.

(C) V         −         V         −         F         −         V.

(D) F         −         V         −         F         −         F.

(E) F         −         V         −         F         −         V.

Questão 77
Em         15         de         abril         de         2025,         a         empresa         Administradora         de
Bens         YZ         arrematou         em         leilão         judicial         imóvel         localizado
na         região         central         de         Florianópolis.         De         posse         da         carta         de
arrematação,         o         administrador         da         empresa         dirigiu-se         ao
cartório         para         efetuar         a         escritura         pública         e         lhe         foi
solicitado         certidão         negativa         de         débitos.         Dirigiu-se,         então,
à         Prefeitura         onde         constatou         a         existência         de         débito
tributário         do         imóvel         arrematado         referente         ao         IPTU         dos
anos         2022         a         2024,         bem         como         contribuição         de         melhoria
lançada         no         ano         2023.         Nessa         situação         hipotética:

(A) A         empresa         deverá         requerer         a         anulação         do         leilão,         pois
desconhecia         a         existência         da         dívida.

(B) A         empresa         pagará         somente         a         dívida         do         IPTU.

(C) A         dívida         tributária         sub-roga-se         no         preço         da
arrematação.

(D) A         dívida         tributária         será         exigida         da         empresa.

(E) A         empresa         pagará         somente         a         dívida         da         contribuição
de         melhoria.

Questão 78
A         respeito         do         processo         administrativo         fiscal,         analise         as
alternativas         a         seguir         e         assinale         correta:

(A) A         divulgação         de         informações         relativas         à         inscrição         na
Dívida         Ativa         da         Fazenda         Pública         caracteriza         quebra
do         sigilo         fiscal         imposto         pela         lei.

(B) As         Secretarias         da         Fazenda         e         da         Receita         Federal,
através         de         seus         auditores         fiscais,         têm         o         poder         de
fiscalização         para         verificar         se         o         contribuinte         cumpriu
com         suas         obrigações         tributárias         e,         uma         vez
concluída,         lavrarão         termo         de         encerramento         da
fiscalização.

(C) A         legislação         tributária         que         rege         a         fiscalização         não         se
aplica         às         pessoas         naturais         ou         jurídicas         que         gozem         de
imunidade         tributária         ou         de         isenção         de         caráter
pessoal.

(D) O         dever         de         prestar         informações         ao         fisco         é         apenas         do
sujeito         passivo         da         obrigação         tributária.

(E) Em         razão         do         sigilo         fiscal,         é         vedado         o         fornecimento         de
informações         fiscais         à         autoridade         judiciária         no
interesse         da         justiça         sobre         a         situação         financeira         ou
econômica         do         sujeito         passivo         e         sobre         a         natureza         e         o
estado         de         seus         negócios.

Questão 79
O         contribuinte         Euclides,         preocupado         com         o         meio
ambiente,         faz         uso         de         um         processo         caseiro         de
transformação         do         lixo         orgânico         em         adubo,         bem         como
separa         o         lixo         inorgânico,         destinando-o         à         reciclagem.         Por
isso,         sempre         que         os         caminhões         que         prestam         o         serviço
público         de         coleta         de         lixo         passam         por         sua         casa,         não
encontram         lixo         a         ser         recolhido.         Euclides,         então,         se
insurge         contra         a         cobrança         da         taxa         municipal         de         coleta         de
lixo         proveniente         de         imóveis,         alegando         que,         como         não         faz
uso         do         serviço,         a         cobrança         em         relação         a         ele         é         indevida.
Acerca         desse         cenário,         assinale         a         afirmativa         correta:

(A) Por         ser         a         taxa         um         tributo         contraprestacional,         a         não
utilização         do         serviço         pelo         contribuinte         retira         seu
fundamento         de         validade.

(B) A         cobrança         é         devida,         pois         o         serviço         está         sendo
potencialmente         colocado         à         disposição         do
contribuinte.

(C) A         cobrança         somente         será         devida         se         o         serviço         estiver
sendo         prestado         por         concessionária         de         serviço
público.
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(D) A         coleta         de         lixo         domiciliar         nessas         condições         não
configura         a         prestação         de         um         serviço         público
específico         e         divisível,         sendo         inconstitucional.

(E) Por         se         tratar         de         serviço         público         prestado         à
coletividade         em         geral,         no         interesse         da         saúde         pública,
seu         custeio         deve         ocorrer         por         meio         dos         recursos
genéricos         auferidos         com         a         cobrança         de         impostos.

Questão 80
Sobre         os         Impostos         de         Importação         e         de         Exportação,         de
competência         da         União,         analise         as         alternativas         a         seguir         e
assinale         a         correta:

(A) Incide         imposto         de         importação         sobre         mercadoria
exportada         e         devolvida         por         motivo         de         guerra,
calamidade         pública         ou         outros         fatores         alheios         à
vontade         do         exportador.

(B) Para         a         incidência         do         imposto         de         importação,         basta         a
entrada         física         do         produto         em         território         brasileiro,         não
sendo         necessário         que         o         produto         seja         destinado         ao
Brasil.

(C) Uma         das         bases         de         cálculo         do         imposto         de         importação
é         o         preço         normal         de         venda         que         o         produto,         similar,
alcançaria,         ao         tempo         de         importação,         em         condições
de         livre         concorrência,         para         entrega         no         lugar         de
entrada         no         País.

(D) O         destinatário         de         remessa         postal         internacional         não         é
contribuinte         do         imposto         de         importação.

(E) O         imposto         de         exportação         tem         como         fato         gerador         a
saída         de         produto         nacional         ou         nacionalizado,         do
território         nacional,         considerando-se         ocorrido         o         fato
gerador         para         fins         de         cobrança         do         imposto         o         momento
em         que         o         produto         deixa         o         território         brasileiro.

Questão 81
O         pagamento         é         a         principal         forma         de         extinção         do         crédito
tributário.         Sobre                  o         pagamento,         registre         V,         para         as
verdadeiras,         e         F,         para         as         falsas:

(__)O         Código         Tributário         Nacional         prevê         que         o         pagamento
do         crédito         tributário         seja         efetuado         em         moeda         corrente,
cheque         ou         vale         postal,         podendo         o         pagamento         ser
efetuado         também         com         mercadorias         e         serviços         para         o
Governo.

(__)No         caso         de         pagamento         indevido,         o         sujeito         passivo
tem         direito,         independentemente         de         prévio         protesto,         à
restituição         total         ou         parcial         do         tributo.

(__)A         restituição         dos         tributos         indiretos         somente         será         feita
a         quem         prove         haver         assumido         o         referido         encargo         ou,         no
caso         de         tê-lo         transferido         a         terceiro,         estar         por         este
expressamente         autorizado         a         recebê-la.

(__)A         restituição         do         tributo         deve         ser         acrescida         dos         juros
de         mora         e         das         penalidades         pecuniárias,         extinguindo-se         o
direito         de         pleitear         a         restituição         com         o         decurso         do         prazo
de         2         (dois)         anos.

Assinale         a         alternativa         que         apresenta         a         sequência
correta:

(A) V         −         F         −         V         −         V.

(B) V         −         F         −         F         −         V.

(C) F         −         V         −         F         −         F.

(D) F         −         V         −         F         −         V.

(E) F         −         V         −         V         −         F.

Questão 82
Sobre         o         tributo         "contribuição         de         melhoria",         assinale         a
alternativa         correta:

(A) Contribuição         de         melhoria         é         o         tributo         vinculado         que
tem         como         fato         gerador         a         valorização         de         imóvel         do
contribuinte,         decorrente         de         obra         pública.

(B) A         contribuição         de         melhoria         observará         a         publicação
prévia         do         orçamento         do         custo         da         obra         e         uma         de         suas
características         é         ser         instituída         para         fazer         frente         à
obra         pública         a         ser         iniciada         após         sua         arrecadação.

(C) A         competência         para         instituir         contribuição         de         melhoria
é         exclusiva         dos         Municípios.

(D) A         contribuição         de         melhoria         é         instituída         em         face         de
obras         públicas         ou         privadas         que         valorizem         ou
depreciem         o         imóvel         do         administrado.

(E) A         contribuição         de         melhoria         é         uma         espécie         de         tributo
devido         em         razão         de         prestação         de         serviços         públicos
específicos         e         divisíveis.

Questão 83
A         respeito         das         formas         de         lançamento         tributário,         analise
as         afirmativas         a         seguir:

I.O         lançamento         é         efetuado         com         base         na         declaração         do
sujeito         passivo         quando         este,         na         forma         da         legislação
tributária,         presta         à         autoridade         administrativa         informações
sobre         matéria         de         fato,         indispensáveis         à         sua         efetivação.

II.O         lançamento         é         efetuado         e         revisto         de         ofício         pela
autoridade         quando         a         declaração         não         seja         prestada,         por
quem         de         direito,         no         prazo         e         na         forma         da         legislação
tributária.

III.O         lançamento         por         homologação         ocorre         quanto         aos
tributos         cuja         legislação         atribua         ao         sujeito         passivo         o         dever
de         antecipar         o         pagamento         sem         prévio         exame         da
autoridade         administrativa.         Nesse         caso,         a         extinção         do
crédito         tributário         ocorre         no         momento         do         pagamento,         não
ficando         sujeito         a         qualquer         condição         resolutória.

IV.A         autoridade         lançadora         poderá         arbitrar         o         valor         do
tributo         sempre         que         sejam         omissos         ou         não         mereçam         fé         as
declarações         ou         os         esclarecimentos         prestados         ou         os
documentos         expedidos         pelo         sujeito         passivo,
dispensando-se         nesse         caso,         o         processo         administrativo
regular.

É         correto         o         que         se         afirma         em:

(A) I,         II         e         IV,         apenas.

(B) I         e         II,         apenas.

(C) I,         II,         III         e         IV.

(D) III,         apenas.
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(E) III         e         IV,         apenas.

Questão 84
Com         relação         ao         IPVA         −         Imposto         Sobre         a         Propriedade         de
Veículo         Automotor,                  analise         as         afirmativas         a         seguir         e
assinale         a         correta:

(A) As         alíquotas         mínimas         do         IPVA         são         estabelecidas
livremente         pelas         leis         ordinárias         estaduais,         que
poderão         também         estabelecer         alíquotas         diferenciadas
em         função         do         tipo         e         da         utilização         do         veículo.

(B) A         alteração         da         base         de         cálculo         do         IPVA         não         é
exceção         à         anterioridade         nonagesimal,         por         isso,         se         for
alterada         em         dezembro,         somente         poderá         ser         aplicada
em         março         do         ano         seguinte.

(C) O         contribuinte         do         IPVA         é         o         proprietário         de         veículo
automotor         de         qualquer         espécie,         provando-se         a
propriedade         pelo         certificado         de         registro         do         veículo.

(D) A         base         de         cálculo         do         IPVA         será         o         valor         do         veículo
informado         pelo         proprietário         no         momento         da
transferência.         Somente         na         aquisição         de         veículo         novo
a         base         de         cálculo         será         o         valor         da         nota         fiscal.

(E) O         IPVA         tem         sua         arrecadação         destinada         às         despesas
de         construção         e         manutenção         de         estradas         estaduais.

Questão 85
De         acordo         com         a         Constituição         Federal,         a         lei
complementar         é         o         ato         legislativo         adequado         para
estabelecer         normas         gerais         tributárias,         especialmente         a
definição         de         tributos         e         de         suas         espécies,         bem         como,
impostos         e         seus         respectivos         fatos         geradores,         bases         de
cálculo         e         contribuintes.         Sobre         esse         tema,         analise         as
alternativas         a         seguir:

I.A         instituição         de         empréstimos         compulsórios         depende         de
edição         de         lei         complementar,         admitindo-se,         entretanto,         a
utilização         de         Medida         Provisória         no         caso         de         calamidade
pública.

II.A         definição         de         tratamento         diferenciado         e         favorecido
para         as         microempresas         e         para         as         empresas         de         pequeno
porte,         inclusive         regimes         especiais         ou         simplificados         para
alguns         impostos         e         contribuições         deve         se         dar         por         Lei
Complementar.

III.A         União         poderá,         na         iminência         ou         no         caso         de         guerra
externa,         instituir         mediante         Lei         Complementar,         impostos
extraordinários,         compreendidos         ou         não         em         sua
competência         tributária,         os         quais         serão         suprimidos,
gradativamente,         cessadas         as         causas         de         sua         criação.

IV.O         Código         Tributário         Nacional,         por         se         tratar         de         norma
geral         de         direito         tributário,         foi         recepcionado         pela
Constituição         Federal         de         1988         com         natureza         de         lei
complementar.

É         correto         o         que         se         afirma         em:

(A) III,         apenas.

(B) I,         II         e         IV,         apenas.

(C) II         e         IV,         apenas.

(D) I         e         III,         apenas.

(E) I,         II,         III         e         IV.

Questão 86
Determinado         sindicato         de         trabalhadores         adquiriu         um
terreno         na         zona         urbana         do         Município,         onde         pretende
construir         sua         sede         e         salas         comerciais         para         locação.         Com
fundamento         na         imunidade         constitucional,         formulou
requerimento         ao         Município         pleiteando         a         dispensa         de
pagamento         do         ITBI         incidente         na         transferência         da
propriedade,         do         IPTU         que         incidirá         sobre         o         imóvel,         bem
como,         das         taxas         de         alvará         de         construção         da         sede         e
ainda         da         taxa         de         coleta         de         lixo.         Considerando         a         situação
hipotética         apresentada         e         as         normas         atinentes         à
imunidade         tributária,         assinale         a         alternativa         correta:

(A) O         imóvel         goza         de         imunidade         de         todos         os         tributos.

(B) A         imunidade         abrangerá         apenas         o         ITBI,         pois         o         próprio
contribuinte         informa         que         o         prédio         será         alugado         para
terceiros.

(C) A         imunidade         constitucional         é         conferida         apenas         aos
sindicatos         de         empregadores.

(D) A         imunidade         abrange         apenas         os         impostos,         devendo
o         sindicato         pagar         as         taxas         de         alvará         de         construção
da         sede         e         taxa         de         coleta         de         lixo.

(E) Apenas         os         impostos         federais         possuem         imunidade,
por         isso         o         sindicato         deverá         pagar         todos         os         impostos
e         taxas.

Questão 87
Sobre         a         responsabilidade         tributária,         analise         as
alternativas         a         seguir         e         assinale         a         correta:

(A) O         adquirente         ou         remitente         só         responde         pelos         tributos
relativos         aos         bens         adquiridos         ou         remidos         que
vencerem         após         a         aquisição         ou         remição.

(B) Todo         e         qualquer         sócio         de         pessoa         jurídica         de         direito
privado         pode         ser         responsabilizado         por         atos
praticados         com         excesso         de         poderes         ou         infração         de
lei,         contrato         social         ou         estatuto.         Assim,         se         a         empresa
for         dissolvida         de         forma         irregular,         todos         os         sócios
respondem         pelo         pagamento         dos         tributos         devidos.

(C) A         Fábrica         de         Bicicletas         AA         foi         incorporada         pela
Fábrica         de         Bicicletas         BB,         em         15/09/2024.         Em
30/10/2024,         a         Fiscalização         da         Receita         Federal
apurou         crédito         tributário         anterior         à         data         da
incorporação         e         resultante         do         não         recolhimento         de
Imposto         de         Importação         e         Contribuição
Previdenciária,         entre         outros         tributos         devidos         de
responsabilidade         da         Fábrica         de         Bicicletas         AA.         Nesse
caso,         o         crédito         tributário         deverá         ser         cobrado         da
Fábrica         de         Bicicletas         BB.

(D) A         pessoa         jurídica         que         adquire         de         outra         fundo         do
comércio,         estabelecimento         comercial,         industrial         ou
profissional,         e         continuar         com         a         respectiva
exploração,         não         responde         pelos         tributos         devidos         até
a         data         da         aquisição.
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(E) No         caso         de         extinção         de         pessoa         jurídica         de         direito
privado,         se         algum         de         seus         sócios         continuar         na
exploração         da         mesma         atividade,         sob         a         mesma         ou
outra         razão         social,         ou         sob         firma         individual,         não         será
ele         responsável         por         débitos         tributários         da         pessoa
jurídica         extinta.

Questão 88
A         Constituição         Federal         não         cria         tributos,         delega
competência         aos         entes         tributantes         para         editarem         leis
criadoras         de         tributos.         Sobre         esse         tema,         analise         as
assertivas         a         seguir         e         registre         V,         para         as         verdadeiras,         e         F,
para         as         falsas:

(__)A         competência         constitucional         tributária,         bem         como         a
capacidade         tributária,         que         abrange         as         funções         de
fiscalizar         e         arrecadar         tributos,         podem         ser         delegadas
mediante         lei         específica.

(__)A         União         pode,         na         iminência         ou         no         caso         de         guerra
externa,         instituir         impostos         extraordinários,
compreendidos         ou         não         em         sua         competência         tributária,         os
quais         serão         suprimidos,         gradativamente,         cessadas         as
causas         de         sua         criação.

(__)O         Distrito         Federal         tem         competência         cumulativa
porque         pode         criar         os         impostos         estaduais         e         municipais
(competência         impositiva         dobrada).         A         competência
impositiva         distrital         é         o         somatório         das         competências
impositivas         dos         Estados         e         Municípios.

(__)A         Constituição         Federal         atribui         à         União,         aos         Estados         e
aos         Municípios         a         competência         tributária         residual,
permitindo-lhes         instituir         outros         impostos         além         dos
arrolados         em         sua         esfera         de         competência,         desde         que
esses         impostos         não         tenham         fato         gerador         ou         base         de
cálculo         próprios         dos         arrolados         na         Constituição         e         sejam
não         cumulativos.

Assinale         a         alternativa         que         apresenta         a         sequência
correta:

(A) F         −         F         −         V         −         V.

(B) V         −         V         −         F         −         F.

(C) F         −         V         −         V         −         F.

(D) V         −         F         −         V         −         F.

(E) F         −         V         −         F         −         V.

Questão 89
Em         relação         ao         imposto         sobre         a         propriedade         predial         e
territorial         urbana         (IPTU),         previsto         no         artigo         156,         I,         da
Constituição         Federal,         de         competência         dos         municípios,
assinale         a         alternativa         correta:

(A) O         locatário,         mesmo         possuindo         o         imóvel         como
simples         detentor         da         coisa         alheia,         ou         seja,         sem
animus         domini,         é         contribuinte         do         IPTU.

(B) A         igreja         "Um         Lugar         no         Céu",         criada         recentemente         e
não         sendo         proprietária         de         imóveis,         alugou         um         imóvel
para         servir         como         templo.         Nesse         caso,         o         imóvel
alugado         pela         Igreja         não         terá         direito         a         imunidade         do
IPTU.

(C) Para         fins         de         cobrança         do         IPTU,         entende-se         como
zona         urbana         a         definida         em         lei         municipal         e         que
possua         pelo         menos         dois         melhoramentos,         tais         como,
rua         calçada,         coleta         de         lixo,         iluminação         pública,         rede
de         abastecimento         de         água,         etc.

(D) Por         ser         um         imposto         real,         o         IPTU         não         poderá         ter
alíquotas         diferentes         de         acordo         com         a         localização         e
uso         do         imóvel,         bem         como,         alíquotas         progressivas         no
tempo,         no         caso         de         solo         urbano         não         edificado,
subutilizado         ou         não         utilizado.

(E) O         IPTU         tem         como         fato         gerador         somente         a
propriedade         de         bem         imóvel,         localizado         na         zona
urbana         do         Município,         por         isso,         imóveis         não
escriturados         e         sem         matrícula         no         Registro         de         Imóveis
não         pagam         este         imposto.

Questão 90
Sobre         o         Imposto         de         Renda,         analise         os         itens         a         seguir:

I.O         fato         gerador         do         Imposto         de         Renda         é         a         obtenção         de
renda         decorrente         de         capital,         trabalho         ou         ambos,         e
proventos         de         qualquer         natureza.

II.Contribuinte         do         Imposto         de         Renda         é         apenas         a         pessoa
física         titular         de         renda         ou         provento         de         qualquer         natureza.

III.O         Imposto         de         Renda         incide         sobre         as         parcelas         que
compõem         o         ganho         como         salário         e         sobre         verbas
indenizatórias,         não         incidindo         sobre         valores         recebidos         a
título         de         hora         extra.

IV.A         cobrança         do         Imposto         de         Renda         é         informada         pelos
critérios         da         generalidade,         da         universalidade         e         da
progressividade.

É         correto         o         que         se         afirma         em:

(A) II,         apenas.

(B) II         e         III,         apenas.

(C) I,         III         e         IV,         apenas.

(D) I,         II,         III         e         IV.

(E) I         e         IV,         apenas.

Tecnologia da Informação

Questão 91
Considere         que         você         está         utilizando         um         sistema
operacional         GNU/Linux         baseado         em         Debian         (como         o
Ubuntu         22.04         LTS),         com         configurações         padrão         e
comandos         disponíveis         conforme         os         pacotes         originais         da
distribuição.         Avalie         as         afirmações         a         seguir,         marcando         V,
para         as         verdadeiras,         e         F,         para         as         falsas:

(__)O         comando         sudo,         por         padrão,         solicita         a         senha         do
root         e         não         registra         os         comandos         executados         em         log.         No
entanto,         é         possível         configurar         o         sistema         para         registrar
essas         ações         por         meio         de         opções         no         arquivo
/etc/sudoers.

(__)O         APT         (Advanced         Package         Tool)         gerencia         pacotes
.deb         em         sistemas         baseados         em         Debian,         resolvendo
automaticamente         dependências         simples.         Contudo,         em
conflitos         complexos         entre         múltiplos         pacotes,         pode         exigir
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intervenção         manual         ou         o         uso         de         ferramentas         auxiliares
externas         ao         seu         fluxo         padrão.

(__)O         comando         cat,         conforme         implementado         pelas         GNU
coreutils,         exibe         o         conteúdo         de         arquivos         diretamente         no
terminal,         oferecendo         suporte         à         paginação         por         meio         de
opções         nativas         (flags),         o         que         o         torna         adequado         para
leitura         controlada         de         arquivos         grandes.

Assinale         a         alternativa         que         apresenta         a                  sequência
correta:

(A) F         −         F         −         V.

(B) F         −         V         −         F.

(C) V         −         F         −         F.

(D) V         −         V         −         F.

(E) F         −         V         −         V.

Questão 92
A         linguagem         SQL         é         amplamente         utilizada         para         a
consulta         a         dados         em         bancos         relacionais         e         apresenta
paralelos         conceituais         com         a         álgebra         relacional.         Com
base         na         correspondência         entre         as         cláusulas         SQL         e         as
operações         fundamentais         da         álgebra         relacional,         analise
as         proposições         que         seguem         e         assinale         a         alternativa
correta:

(A) A         cláusula         FROM         realiza         a         operação         de         projeção,
listando         os         atributos         a         serem         exibidos,         enquanto
SELECT         executa         a         operação         de         seleção         ao         definir
filtros.

(B) A         cláusula         WHERE         tem         função         equivalente         à         junção
cartesiana         da         álgebra         relacional,         enquanto         SELECT
realiza         a         operação         de         união.

(C) A         cláusula         SELECT         executa         uma         seleção         de         tuplas,
enquanto         a         cláusula         FROM         determina         a         projeção         de
colunas         a         partir         da         relação         indicada.

(D) SELECT         e         FROM         não         possuem         correspondência
direta         com         a         álgebra         relacional,         pois         a         SQL         é         uma
linguagem         declarativa         e         a         álgebra         relacional         é
procedimental.

(E) A         cláusula         SELECT         está         associada         à         operação         de
projeção,         pois         define         os         atributos         que         devem         compor
o         resultado;         já         a         cláusula         WHERE         está         associada         à
operação         de         seleção,         determinando         o         subconjunto
de         tuplas         que         satisfazem         uma         condição         lógica.

Questão 93
No         Microsoft         Excel,         o         recurso         de         Preenchimento
Relâmpago         (Flash         Fill)         permite         preencher
automaticamente         uma         coluna         com         valores         derivados         de
padrões         detectados         em         dados         adjacentes,         sem
necessidade         de         fórmulas         complexas.         Considerando         o
funcionamento         dessa         ferramenta,         assinale         a         alternativa
correta:

(A) A         ferramenta         é         restrita         a         colunas,         contendo         apenas
dados         numéricos,         e         não         opera         com         informações         de
tipo         textual,         como         nomes         e         endereços.

(B) O         recurso         consiste         em         clicar         e         arrastar         a         alça         de
preenchimento         no         canto         inferior         direito         da         célula         para
replicar         dados         ou         fórmulas         em         células         adjacentes.

(C) O         Preenchimento         Relâmpago         pode         ser         acionado
manualmente         pelo         menu         "Dados"         ou         ser         sugerido
automaticamente         após         a         entrada         de         exemplos
suficientes         de         um         padrão.

(D) Para         utilizar         o         Preenchimento         Relâmpago,         é
necessário         inserir         dois         exemplos         completos         e
idênticos         de         padrão         na         nova         coluna         para         que         o         Excel
sugira         automaticamente         o         preenchimento         das         demais
células.

(E) A         ativação         do         Preenchimento         Relâmpago         depende
exclusivamente         da         configuração         prévia         de
formatação         idêntica         entre         a         coluna         de         origem         e         a
coluna         de         destino.

Questão 94
Ao         decidir         sobre         a         criação         de         índices         para         otimizar         o
desempenho         de         um         banco         de         dados         relacional,         diversas
orientações         são         consideradas.         Qual         das         orientações         a
seguir         é         pertinente         na         escolha         do         tipo         de         índice         a         ser
utilizado         ou         na         sua         configuração?

(A) Índices         hash         são         geralmente         a         escolha         mais         eficiente
para         consultas         que         envolvem         faixas         de         valores,         como
BETWEEN         ou         <.

(B) Em         um         SGBDR,         é         possível         criar         múltiplos         índices
clustering         em         uma         mesma         tabela         para         cobrir
diferentes         necessidades         de         ordenação         física.

(C) O         principal         benefício         de         um         índice         clustering         é         para
responder         a         consultas         apenas         varrendo         o         índice,
sem         acessar         os         registros         de         dados.

(D) A         decisão         de         estabelecer         um         índice         clustering         deve
considerar         a         necessidade         de         manter         o         arquivo
fisicamente         ordenado         segundo         o         atributo,         o         que
beneficia         consultas         de         faixa         de         valores.

(E) É         recomendado         criar         índices         para         todos         os         atributos
de         uma         tabela         a         fim         de         maximizar         a         eficiência         de
todas         as         consultas.

Questão 95
Avalie         as         assertivas         que         seguem         sobre         conceitos         e
metodologias         em         Business         Intelligence         e         em         análise         de
dados         e         marque         V,         para         as         verdadeiras,         e         F,         para         as
falsas:

(__)Em         análise         de         regressão,         para         prever         observações
futuras         com         maior         solidez,         é         útil         que         a         relação         entre
variáveis         explicativas         (independentes)         e         variável
resposta         (dependente)         possa         ser         logicamente
interpretada         como         causal.

(__)O         F-measure         é         uma         métrica         utilizada         para         avaliar
modelos         de         classificação,         que         combina         precisão         e         taxa
de         verdadeiros         positivos.

(__)Wrapper         methods,         em         seleção         de         atributos         para         data
mining,         avaliam         um         grupo         de         variáveis         utilizando         o
mesmo         algoritmo         de         classificação         ou         regressão         que         será
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usado         para         prever         a         variável         alvo,         e         são,         no         geral,
computacionalmente         leves.

(__)A         granularidade         dos         dados         em         um         sistema         BI
refere-se         ao         nível         de         detalhe,         e         sistemas         BI         devem
idealmente         manter         dados         detalhados         para         permitir         a
validação         da         validade         dos         dados         e         evitar         discussões
sobre         o         resultado.

Assinale         a         alternativa         que         apresenta         a         sequência
correta:

(A) V         −         V         −         F         −         V.

(B) V         −         V         −         V         −         F.

(C) F         −         F         −         V         −         F.

(D) V         −         F         −         V         −         V.

(E) F         −         F         −         F         −         V.

Questão 96
Subconsultas         e         aliases         são         recursos         essenciais         em         SQL,
empregados         tanto         na         estruturação         de         consultas
complexas         quanto         na         resolução         de         dependências         entre
escopos         interno         e         externo.         Com         base         nisso,         analise         as
afirmações         a         seguir:

I.Subconsultas         podem         ser         utilizadas         nas         cláusulas
WHERE,         HAVING         e         FROM,         sendo         geralmente
necessário         atribuir         um         alias         quando         posicionadas         em
FROM,         especialmente         para         permitir         referência         a         seus
campos.

II.O         operador         EXISTS         avalia         como         verdadeira         a         condição
sempre         que         a         subconsulta         retornar         ao         menos         uma         tupla,
mesmo         que         composta         exclusivamente         por         valores         NULL.

III.O         uso         de         aliases         em         subconsultas         correlacionadas         é
necessário         para         garantir         a         correta         referência         cruzada
entre         os         escopos         interno         e         externo         da         consulta.

IV.O         operador         IN         compara         um         valor         escalar         com         os
resultados         de         uma         subconsulta,         sendo         sensível         à
presença         de         NULL,         o         que         pode         influenciar         o         resultado
lógico         da         expressão.

É         correto         o         que         se         afirma         em:

(A) I,         II         e         IV,         apenas.

(B) I,         apenas.

(C) II,         III         e         IV,         apenas.

(D) III,         apenas.

(E) I,         II,         III         e         IV.

Questão 97
Sobre         a         otimização         (tuning)         de         consultas         em         bancos         de
dados         relacionais,         avalie         as         afirmações         apresentadas         a
seguir:

I.Consultas         com         múltiplas         condições         de         seleção
conectadas         pelo         operador         lógico         OR         podem         não         utilizar
índices         eficientemente         e         podem         ser         otimizadas
dividindo-as         em         uma         união         (UNION)         de         consultas
separadas.

II.O         uso         desnecessário         da         cláusula         DISTINCT         pode         ser

evitado         sem         alterar         o         resultado         em         alguns         casos,         o         que         é
benéfico,         pois         DISTINCT         frequentemente         causa         uma
operação         de         ordenação         onerosa.

III.Consultas         aninhadas         correlacionadas         são         sempre
mais         eficientes         do         que         suas         versões         não         aninhadas         ou
reescritas         como         JOINs,         pois         o         SGBD         otimiza         sua
execução         avaliando         a         subconsulta         apenas         uma         vez.

IV.Expressões         aritméticas         ou         comparações         envolvendo
valores         NULL         ou         substrings         em         cláusulas         WHERE
podem,         em         alguns         casos,         impedir         que         o         otimizador         de
consulta         utilize         índices         relevantes.

É         correto         o         que         se         afirma         em:

(A) I,         II,         III         e         IV.

(B) I,         II         e         IV,         apenas.

(C) III,         apenas.

(D) II,         III         e         IV,         apenas.

(E) I,         apenas.

Questão 98
Considere         as         seguintes         assertivas         sobre         técnicas         de
otimização         e         projeto         de         bancos         de         dados         e         marque         V,
para         as         verdadeiras,         e         F,         para         as         falsas:

(__)A         desnormalização         do         esquema         de         banco         de         dados
é         uma         técnica         que         busca         eliminar         toda         e         qualquer
redundância,         garantindo         a         maior         consistência         possível
dos         dados.

(__)A         operação         de         junção         (JOIN)         é         reconhecida         como
uma         das         operações         que         potencialmente         mais         consomem
tempo         no         processamento         de         consultas.

(__)Em         um         otimizador         de         consulta         baseado         em         custo,         o
sistema         estima         e         compara         os         custos         de         diferentes
estratégias         de         execução         para         escolher         a         mais         eficiente.

(__)A         criação         de         índices         em         atributos         que         não         são
usados         em         cláusulas         de         junção         ou         seleção         melhora         o
desempenho         das         consultas,         pois         permite         que         todos         os
caminhos         de         acesso         à         tabela         sejam         otimizados
igualmente.

A         alternativa         que         apresenta         a         sequência         correta         é:

(A) F         −         V         −         F         −         V.

(B) F         −         F         −         V         −         F.

(C) V         −         V         −         F         −         F.

(D) F         −         V         −         V         −         F.

(E) V         −         F         −         V         −         V.

Questão 99
Avalie         as         afirmativas         a         seguir         sobre         operadores         e
cláusulas         da         linguagem         SQL:

I.O         operador         OUTER         JOIN         garante         que         todos         os
registros         da         tabela         base         sejam         incluídos         no         resultado,
mesmo         que         não         haja         correspondência         com         a         tabela
associada,         preenchendo         com         NULL         os         campos         não
emparelhados.
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II.O         operador         IN         retorna         TRUE         se         ao         menos         uma         das
comparações         for         satisfeita;         já         o         operador         ALL         retorna
TRUE         somente         se         todas         as         comparações         forem
verdadeiras.

III.A         cláusula         WHERE         pode         ser         utilizada         para         filtrar
resultados         agregados         desde         que         esteja         posicionada
após         o         GROUP         BY.

IV.A         cláusula         HAVING         pode         ser         usada         para         filtrar         grupos
de         resultados         gerados         por         funções         agregadas,         enquanto
WHERE         atua         apenas         sobre         linhas         individuais         antes         do
agrupamento.

É         correto         o         que         se         afirma         em:

(A) I,         II,         III         e         IV.

(B) II,         III         e         IV,         apenas.

(C) III,         apenas.

(D) I,         apenas.

(E) I,         II         e         IV         apenas.

Questão 100
Avalie         as         afirmativas         a         seguir         sobre         operações         de
conjunto         (UNION,         INTERSECT,         EXCEPT),         tratamento         de
valores         NULL         e         duplicação         de         tuplas         em         SQL:

I.A         operação         UNION         DISTINCT,         embora
semanticamente         equivalente         a         UNION,         pode         ser         utilizada
para         explicitar         a         remoção         de         duplicatas         entre         os
resultados         de         duas         consultas.         Já         UNION         ALL         preserva
todas         as         tuplas,         inclusive         duplicadas,         com         melhor
desempenho.

II.A         linguagem         SQL         utiliza         lógica         de         três         valores         (TRUE,
FALSE,         UNKNOWN)         ao         avaliar         expressões         lógicas,
sendo         UNKNOWN         o         resultado         típico         de         comparações
com         NULL.

III.Em         SQL,         ao         comparar         um         valor         com         NULL,         deve-se
usar         o         operador         de         igualdade         (=)         ou         desigualdade         (<>),
já         que         NULL         é         tratado         como         um         valor         especial.

IV.Embora         o         modelo         relacional         clássico         trate         relações
como         conjuntos,         o         SQL         permite         tuplas         duplicadas         tanto
em         tabelas         quanto         em         resultados         de         consultas,         tratando
seus         dados         como         multiconjuntos         (bags).

É         correto         o         que         se         afirma         em:

(A) III,         apenas.

(B) II,         III         e         IV,         apenas.

(C) I,         II         e         IV,         apenas.

(D) I,         II,         III         e         IV.

(E) I,         apenas.
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